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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

-  Când am  văzut “natura
moartă” semnată de Popescu,
mi-a venit să omor autorul. actualitate / 5

cultura / 8

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Directorul Direcţie i Sanitar Veterinară şi
pentru Siguranţă Alimentară, Andrei Buta-
ru, a anunţat ieri, în Colegiul Prefectural,
că la nive lul Doljului nu sunt probleme cu
alimente le , iar laptele, în urma verificărilor
efectuate la fermele  din judeţ ş i automate le
de  lapte  existente , e ste bun de  consumat.
Andrei Butaru a mai spus că automatele de
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dă verdictul:
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 Laptele din judeţul Dolj,
bun pentru consum

lapte au fost închise  câteva
zile , pentru că aceasta e ste
procedura s tandard în cazul
exis tentei unor suspiciuni de
acest fe l: „Toate fermele  mari
din judeţul Dolj, 10 la număr,
sunt controlate, iar lapte le  din automate se
vinde . Aşadar, nu sunt probleme deosebite”.

Un ministru
„chinuit”: Daniel
Constantin

În toată tevatura cu laptele
românesc, suspecatat a fi
infestat cu aflatoxină, ministrul
Agriculturii, Daniel Constantin
s-a comportat ca un ageamiu. A
bâjbâit, s-a arătat mereu nesi-
gur, deloc convingător. Alături
de ex-şeful ANSVSA. CV-ul lui
Daniel Constantin atestă că
între 1997 şi 2002, actualul
ministru al Agriculturii a urmat
cursurile Facultăţii de Zooteh-
nie, din cadrul Universităţii de
Ştiinţe Agronomice şi Medicină
Veterinară Bucureşti.

Pianista
Dana Borşan
concertează
astă-seară la
Filarmonica „Oltenia”
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Ministrul Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu, a
declarat ieri, la Conferinþa Mediafax Talks
about Health Reform, cã trebuie reorgani-
zat aparatul birocratic al sistemului sanitar,
în care existã o armatã de oameni care taie
frunzã la câini ºi cer ºpagã ºi atenþii, între-
gul sistem fiind mare consumator de resur-
se financiare. În opinia ministrului, siste-
mul sanitar lucreazã „nefericit” în birocra-
þie, iar casele de sãnãtate cer inutil unele
acte doveditoare ale calitãþii de asigurat,
când legea „zice exact cine nu e asigurat”.
„Întrebaþi managerii de spitale cu ce se
confruntã în relaþia cu casele. (...) De ce
medicul de familie se duce în fiecare an sã-
ºi contracteze serviciile de sãnãtate, el fi-
ind în contract de ani de zile, ºi la fiecare
contractare i se cere un maldãr de hârtii.
De ce? Ca acei oameni care ocupã locuri
acolo sã justifice cã au de lucru. Încerc sã
vã spun cât de nefericit lucreazã acest sis-
tem”, a spus Eugen Nicolãescu la confe-
rinþa organizatã de Mediafax, cu tema „Re-
forma în sãnãtate 2013-2014”. Ministrul
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Sãnãtãþii a apreciat cã sistemul sanitar este
„mare consumator de resurse financiare”
ºi a subliniat cã ar trebui „sã lucreze pen-
tru cetãþean, nu pentru autosusþinerea lui”.
„Poate afirmaþiile mele sunt foarte tari, pen-
tru unii neîndreptãþite, dar sunt ºi o armatã
de oameni care taie frunzã la câini, care cer
bani, cer ºpagã, cer aten-
þii. ªtiti aceste lucruri,
as ta  es te  þara  în  care
trãim, dar trebuie sã le lã-
sãm aºa la infinit?”, a în-
trebat Nicolãescu. Aces-
ta a precizat cã nu a vrut
sa supere pe nimeni, ci sã
iasã în evidenþã mesajul
cã „puþinii bani - cã sunt
puþini - pe care îi avem,
dacã ºi pe aceia îi irosim,
nu avem de ce sã mai
stãm aici, putem sã ple-
cãm acasã”. Nicolãescu a
mai spus cã a încercat sã
facã reforma în sãnãtate

în 2005 - 2008. „Au fost 60 de modificãri
ale legii ºi nici cei din minister nu mai ºtiu
care e varianta finalã. Sunt 1.000 de amen-
damente la legea din 2006. Insist cã dacã
acea lege ar fi aplicatã în litera ºi spiritul
ei, multe din neajunsuri nu s-ar fi manifes-
tat”, a mai spus ministrul.

Board-ul FMI a aprobat
extinderea pânã în iunie
a acordului cu România

Board-ul Fondului Monetar Inter-
naþional (FMI) a aprobat extinderea
cu trei luni, pânã în luna iunie, a acor-
dului cu România, astfel încât autori-
tãþile de la Bucureºti sã aibã timp sã
îndeplineascã obiectivele asumate în
relaþia cu instituþia financiarã. Acor-
dul, care trebuia sã expire la 30 martie,
se va încheia acum la 30 iunie. „Extin-
derea, cerutã de autoritãþile române, le
va oferi timpul de implementare a mã-
surilor necesare pentru finalizarea eva-
luãrilor a ºaptea ºi a opta în cadrul
acordului. Prelungirea va asigura mai
ales o oportunitate pentru reducerea
arieratelor autoritãþilor centrale ºi lo-
cale, precum ºi pentru luarea de mãsuri
pentru îmbunãtãþirea guvernanþei com-
paniilor de stat”, se aratã într-un co-
municat al FMI. România are în deru-
lare un acord preventiv cu FMI ºi UE
de 5 miliarde euro, fonduri care sunt
accesate doar în caz de necesitate.

Imobile ºi terenuri nefolosite
de Armatã vor fi transferate
autoritãþilor locale

Mai multe imobile ºi terenuri care
aparþin Armatei, dar care nu mai sunt
folosite, vor fi cedate administraþiilor
locale, a anunþat, ieri, la Timiºoara, mi-
nistrul Apãrãrii, Mircea Duºa. „Eu sunt
o persoanã a dialogului, am dori sã ana-
lizãm mai multe locaþii care sunt ale
MApN ºi dacã vom considera cã unele
locaþii ºi terenuri nu ne mai sunt folosi-
toare, le transferãm administraþiei lo-
cale”, a afirmat ministrul Apãrãrii.
Acesta a adãugat cã a avut o discuþie
cu primarul Timiºoarei, Nicolae Robu,
în judeþ existând ºapte „locaþii” care
ar putea fi trecute în administrarea au-
toritãþilor locale. „Nu vom þine locaþii-
le sã se degradeze ºi le vom da adminis-
traþiei locale. Sunt ºapte poziþii de lo-
caþii în acest judeþ care pot fi disponibi-
lizate. Sunt ºi terenuri în care am avut
poligoane ºi care nu ne mai sunt nece-
sare”, a afirmat Duºa.

Grupul parlamentar al PDL a de-
pus ieri o contestaþie la Curtea Con-
stituþionalã a României (CCR) în pri-
vinþa Statutului deputaþilor ºi sena-
torilor, a declarat pentru Agerpres li-
derul senatorilor democrat-liberali,
Cristian Rãdulescu. „Sesizarea noas-
trã cuprinde douã capete de acuza-
re, unul se referã la articolul privind
sancþionarea parlamentarilor care se
aflã în stare de incompatibilitate, iar
celãlalt la introducerea unui text care
spune cã orice altã dispoziþie con-
trarã actului normativ se abrogã”, a
precizat Rãdulescu. Potrivit docu-
mentului depus de PDL la CCR, tex-
tele din Statut „sunt echivoce cu pri-
vire la aplicarea incompatibilitãþilor
stabilite prin alte acte normative”.
„Printre clauzele de încetare a man-
datului de deputat sau senator dato-
ritã incompatibilitãþilor nu este regle-
mentatã situaþia prin care se consta-
tã incompatibilitatea printr-un raport
al Agenþiei Naþionale de Integritate
necontestat la instanþele judecãto-

PDL a contestat la CCR
Statutul  deputaþi lor

ºi  senatori lorComisia Europeanã trimite
România în faþa Curþii de
Justiþie a Uniunii Europene
pentru transpunerea incompletã
a normelor UE privind piaþa
internã a energiei, a informat
CE ieri, într-un comunicat
postat pe site-ul sãu, transmite
Agerpres. Pânã în prezent,
România a transpus doar parþial
directivele privind energia
electricã ºi gazele, cu toate cã
statele membre ar fi trebuit sã
transpunã integral aceste

CE trimite România în faþa
Curþii de Justiþie a UE

reºti. Un asemenea text lipseºte de
conþinut activitatea ANI. Potrivit pre-
vederilor din Statut, deputatul ºi se-
natorul aflat în conflict de interese
constatat printr-o hotãrâre judecãto-
reascã rãmasã definitivã ar putea fi
sancþionat disciplinar cu interzicerea
participãrii la lucrãrile Camerei din
care face parte pe o perioadã de cel
mult 6 luni. O asemenea dispoziþie
lasã fãrã efecte juridice raportul ANI
care nu este confirmat de o hotãrâre
judecãtoreascã, întrucât nu a fost
contestat. Se considerã cã este ne-
cesarã clarificarea acestei situaþii, sã
fie eliminate articolele echivoce ºi sã
creeze un cadru juridic corelat cu
celelalte acte normative”, se aratã în
sesizare. Democrat-liberalii mai spun
în text cã prevederea din Statut po-
trivit cãreia orice altã dispoziþie con-
trarã actului normativ se abrogã este
neconstituþionalã ºi depãºeºte cere-
rea de reexaminare anterioarã a CCR,
care nu a cerut introducerea unui ase-
menea articol.

Bãsescu cere Camerei sã continue dezbaterile la proiectul Constituþiei transmis în 2011

directive pânã la 3 martie 2011.
Pentru fiecare directivã trans-
pusã parþial, Comisia propune o
penalitate zilnicã de 30.228,48
EUR. Nivelul acestei penalitãþi
este stabilit luând în considera-
re durata ºi gravitatea neînde-
plinirii obligaþiilor. În cazul unei
hotãrâri pozitive a Curþii,
penalitãþile zilnice trebuie plãtite
de la data hotãrârii pânã la
momentul încheierii transpune-
rii. Valoarea finalã a penalitãþilor
zilnice va fi stabilitã de Curte.

Preºedintele Traian Bãsescu solici-
tã Camerei Deputaþilor, într-o scrisoa-
re transmisã ieri preºedintelui Valeriu
Zgonea, sã continue dezbaterile la pro-
iectul de revizuire a Constituþiei trans-
mis Parlamentului în iunie 2011 ºi care
transpune rezultatele referendumului
din 2009. „(...) În temeiul dispoziþiilor
Art. 86 din Regulamentul Camerei De-
putaþilor, vã solicit sã luaþi mãsurile
necesare pentru ca Biroul Permanent
sã includã în proiectul ordinii de zi dez-
baterea Proiectului de lege nr.Pl-x/492/
27.06.2011, pentru care termenul de
depunere a raportului suplimentar a
fost depãºit. (...) Este de datoria Parla-

mentului sã continue dezbaterile asu-
pra Proiectului de lege privind revizui-
rea Constituþiei, având în vedere cã
acesta transpune voinþa suveranã a
poporului român, exprimatã la referen-
dumul organizat la data de 22 noiem-
brie 2009, ale cãrui rezultate au fost
confirmate prin Hotãrârea Curþii Con-
stituþionale nr.37/26.11.2009. Reprezen-
tanþii aleºi ai poporului trebuie sã þinã
cont de voinþa popularã exprimatã în
mod direct prin referendum, când, cu o
majoritate covârºitoare, cetãþenii au
optat în proporþie de 72,31% pentru
trecerea la un Parlament unicameral ºi
de 83,31% pentru reducerea numãru-

lui de parlamentari la maximum 300 de
persoane”. De asemenea, subliniazã
ºeful statului, „prin proiectul de revi-
zuire transmis Legislativului, a fost
conturatã o nouã arhitecturã instituþi-
onalã, prin delimitarea mai clarã a atri-
buþiilor ºi raporturilor constituþionale,
în acord cu jurisprudenþa Curþii Con-
stituþionale (...). Faþã de cele de mai sus,
vã solicit continuarea procedurii legis-
lative de adoptare a Proiectului de lege
privind revizuirea Constituþiei, ce are
ca principal obiectiv înfãptuirea actu-
lui de suveranitate exercitat în mod di-
rect de poporul român în noiembrie
2009, în sensul reducerii numãrului de

parlamentari ºi al modificãrii structurii
Parlamentului”.

Asearã, într-o declaraie de presã,
preºedintele Traian Bãsescu a afirmat
cã cei din actuala majoritate sunt in-
consecvenþi, pentru cã în cazul unui
referendum nevalidat, cel de demitere
a preºedintelui, de anul trecut, aceº-
tia invocã voinþa poporului, însã con-
siderã neglijabil un referendum vali-
dat, cum este cel privind Parlamentul,
din 2009. „Sunt lipsiþi de consecven-
þã cei din actuala majoritate. (...) Acel
referendum a fost validat, este un act
de voinþã ºi suveranitate a poporu-
lui”, a spus Bãsescu.
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În prima parte a dezbaterii pe
buget, care a fost organizatã ca în
fiecare an la Primãria Craiova, au-
toritãþile locale au explicat cã bu-
getul pentru 2013 trebuie sã fie la
nivelul încasãrilor din 2012, adicã
ne vom baza pe o sumã de 575
milioane de lei. În acelaºi timp, re-
prezentanþii municipalitãþii au pre-
cizat cã anul trecut s-a încheiat cu
o pierdere de 3 milioane de lei,
aceºti bani provenind din subven-
þiile pe care Termoficarea ar fi tre-
buit sã le primeascã deja de la bu-
getul de stat. Totodatã, autoritãþile
au raportat ºi un excedent bugetar
de 4 milioane de lei, care au fost
transferaþi la investiþii, în speþã la
construcþia adãpostului canin care
a început sã se ridice deja pe am-
plasamentul de la intrarea în loca-
litatea Breasta.

Sã fie mutate
platformele
de gunoi!

Dupã ce le-a fost prezentatã lis-
ta de investiþii, una nu foarte bo-
gatã în acest an, craiovenii pre-
zenþi în Sala Mare a Primãriei Cra-
iova au venit imediat cu propu-
neri. Unele mai hazlii, altele cât se
poate de serioase. Aurel Rogobe-
te a cerut autoritãþilor sã ia mã-
suri cu platformele de gunoi. ”Sã
alocaþi bani pentru platformele de
gunoi pentru cã sunt prea apro-
piate de blocuri. Aleile sunt înguste
ºi nu mai avem unde sã parcãm
noi maºinile, ba mai mult spunea
ºoferul sã nu rãspunde dacã îmi
loveºte maºina”. Primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu i-a replicat cã acum
se face cadastru pentru platfor-
mele de gunoi. ”Nu vor mai fi de-
ranjante pentru cã vor fi încas-
trate în pãmânt iar maºina care
vine sã ridice aceste platforme
este foarte micã. Este o singurã

Craiovenii au avut, ieri, posibi-
litatea sã vinã cu propuneri pen-
tru investiþii care se vor face din
bugetul local în acest an. Cea mai
spinoasã problemã a urbei pare sã
fie cea a transportului în comun,
pensionarii cerând, pe mai multe

maºinã – noi am vãzut-o la Slati-
na – care deserveºte în jur de 100
de platforme de gunoi. Se miºcã
foarte repede, este totul automa-
tizat. Sigur cã cetãþenii nu trebuie
sã parcheze în zonã ca sã permitã
accesul utilajelor noastre”.

Liber la toþi
pensionarii

Cele mai multe propuneri au
fost legate însã de transportul în
comun. Cetãþenii a l-au rugat pe
primar sã nu cumpere autobuze
second-hand. ”Nu cumpãrãm
autobuze vechi, ca sã fie foarte
clar. Este vorba despre preluarea
creditului din urmã. Fosta admi-
nistraþie a cumpãrat niºlte auto-
buze vechi ºi noi le plãtim acum”,

a rãspuns Lia Olguþa Vasilescu.
Însã cea mai dezbãtutã problemã
a fost cea a abonamentelor pen-
tru pensionari. Craioveanul Teo-
dor Roºu a cerut autoritãþilor sã
acorde gratuitate pe transportul
în comun pentru toþi pensionarii
din Craiova. ”Nu vã pare rãu de
pensionari sã îi vedeþi cum merg
cu plasele pe strãzi ºi autobuzele

ºi tramvaiele sunt goale? Eu zic
sã nu îi mai jignim cã unii au pen-
sii mai mari sau mai mici ºi sã le
dãm la toþi acest drept. Pentru cã
din 40.000 de pensionari pentru
care se plãteºte gratuitatea, doar
mai sunt vreo 8.000 pe care îi mai
þin picioarele ºi merg cu autobu-
zul. ªi nici ãºtia nu merg zilnic,
de vreo douã ori pe sãptãmânã
sã îºi cumpere ceva de la piaþã ºi
medicamente”.

RAT Craiova
are datorii

de 350 miliarde
de lei vechi

Primarul Lia Olguþa Vasilescu
le-a spun însã pensionarilor cã nu

poate sã acorde gratuitãþi pentru
toþi întrucât sunt RAT Craiova se
aflã într-o situaþie financiarã foarte
dificilã. ”Cred cã aþi vãzut cã sunt
mai comunistã decât v-aþi aºtep-
tat dumneavoastrã atunci când am
candidat. Sigur cã mi-aº dori sã
dau gratuitãþi peste tot, însã dupã
Termoficare, care era bomba
noastrã cu ceas, a doua bombã
este RAT-ul.  Sunt datorii foarte
mari care vin din urmã, facturi
neachitate din ultimii ani, 2010 ºi
2011, peste 350 de miliarde dato-
rii. L-am transferat pe directorul
de la RAADPFL, s-a descurcat ºi
am fost foarte mulþumitã de acti-
vitatea lui. Mai sunt foarte multe
de reglat inclusiv ºi în contabilita-
te”. Întrebatã de ce totuºi nu se
poate, iar în alte localitãþi, precum
oraºul Talin, din Estonia, se întâm-
plã ca toþi pensionarii, indiferent
de cât au pensii, sã circule gratuit
cu mijloacele de transport în co-
mun, Olguþa Vasilescu a replicat:
”Cã existã gratuitãþi la pensionari
în alte localitãþi, e foarte posbil.
Dar ei nu au nici o regie cu 800

de angajaþi, nici un parc auto care
are 37 de ani ºi nici 350 miliarde
datorii. Mi-aº fi dorit ºi eu sã pot

voci, sã li se acorde gratuitãþi ne-
limitate cu autobuzele ºi tramva-
iele RAT Craiova. Primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu le-a explicat cã
acest lucru nu este posibil, regia
fiind deja o a doua ”bombã” pen-
tru Primãria Craiova.

face acest lucru, din pãcate nu ne
permitem”.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Evenimentul, intitulat Explora-
tory Translational Imaging in Gas-
troenterology and Surgery - Ima-
gisticã Translaþionalã în Gastro-
enterologie ºi Chirurgie – se înche-
ie astãzi dupã douã zile pline de
activitãþi. Acest workshop, deve-
nit deja tradiþie, a pornit de la ideea
de a încuraja munca în echipã,
accesul la informaþia de ultimã orã
ºi la mijloace tehnice moderne,
contribuind în egalã mãsurã la îm-
bunãtãþirea componentei de cerce-
tare, dezvoltare ºi inovare. Cu
aceastã ocazie la Craiova sunt pre-
zente personalitãþi marcante în do-
meniu, la nivel internaþional, din þãri
precum Danemarca, SUA, Norve-
gia sau Olanda.

Specialiºtii sunt invitaþi sã îm-
pãrtãºeascã din experienþa lor
prin intermediul prezentãrilor te-
oretice, dar mai ales a demonstra-
þiilor în timp real, completate de
discuþii interactive cu partici-
panþii. Astfel, dr. Dan Duda,
profesor asociat
la Harvard Medi-
cal School din
Boston, SUA, este
unul dintre codi-
rectorii workshop-
ului ºi a venit spe-
cial în Bãnie pen-
tru acest eveni-
ment, propunân-
du-ºi sã detalieze
subiecte legate de
patologia molecu-

Centrul de Cercetare în Gastroenterologie ºi Hepatologie al
Universitãþii de Medicinã ºi Farmacie din Craiova, împreunã
cu Societatea Românã de Endoscopie Digestivã ºi Societatea
Românã de Chirurgie Endoscopicã au organizat în aceastã pe-
rioadã un workshop medical cu participare internaþionalã.

Medici renumiþi din þarã
ºi strãinãtate, prezenþi la Craiova

larã ºi studii imagistice.

Centrul de Cercetare al UMF
Craiova dispune de tehnici

inovatoare
Cele mai aºteptate momente ale

workshop-ului sunt în cadrul de-
monstraþiilor live de endoscopie
intervenþionalã ºi tehnici imagisti-
ce noi care completeazã progra-
mul, fiind transmise în sistem de
videoconferinþã. Sunt prezentate,
ca în fiecare an, ºi tehnici inova-
toare, de care Centrul de Cerceta-
re în Gastroenterologie ºi Hepato-
logie al UMF Craiova dispune deja,
dintre care endomicroscopia con-
focalã laser, tehnicã de ultimã orã
ce va juca cu siguranþã un rol din
ce în ce mai mare în cadrul proce-
durilor endoscopice din centrele de
referinþã din lume, prin marele
avantaj pe care îl oferã - un dia-
gnostic sigur ºi de rapid.

RADU ILICEANU

Luna aprilie aduce o nouã taxã pentru pa-
cienþii care trec pragul unitãþilor sanitare cu
paturi. Ministerul Sãnãtãþii a hotãrât ca înce-
pând cu data de 1 aprilie a.c. sã introducã o
coplatã pentru serviciile de spitalizare, astfel

încât, fiecare bolnav internat în spital fiind
nevoit sã plãteascã la externare o sumã cu-
prinsã între 5 ºi 10 lei.  Vor fi scutii de aceas-
tã taxã bolnavii care ajung în Urgenþã ºi mai
multe categorii de populaþie.

Coplata, introdusã din luna aprilie

Ca sã nu fie prea mare aglomeraþie de
medici ºpãgari de la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova dupã gratii, ortopedul
Dan Nelu Anuºca a fost eliberat, miercuri. E
drept cã, spre deosebire de colegul sãu de
breaslã, ginecologul Radu Nicon, „proaspãt”
introdus în arestul IPJ Dolj, Anuºca a pãrã-
sit Penitenciarul Craiova, dupã mai bine de
cinci luni petrecute dupã gratii. Decizia de
eliberare a lui Anuºca aparþine magistraþilor
Curþii de Apel Craiova. Instanþa a decis, mier-
curi, sã admitã recursul declarat de inculpa-
tul Dan Nelu Anuºca împotriva deciziei din
18 martie a.c., prin care Tribunalul Dolj -
Secþia Penalã i-a menþinut arestarea preven-
tivã. Curtea de Apel a casat încheierea Tri-

bunalului ºi, rejudecând cauza, a decis înlo-
cuirea mãsurii arestãrii preventive a lui Anuº-
ca, cu mãsura obligãrii de nu pãrãsi þara fãrã
încuviinþarea organelor judiciare, dispunând
punerea imediatã în libertate a inculpatului.
Pe durata mãsurii obligãrii de a nu pãrãsi
þara, Dan Nelu Anuºca trebuie sã respecte
urmãtoarele obligaþii impuse de instanþã: sã
se prezinte la organul de urmãrire penalã
sau, dupã caz, la instanþa de judecatã ori
de câte ori este chemat, sã se prezinte la or-
ganul de poliþie de la domiciliu, conform
programului de supraveghere întocmit de
organul de poliþie, ori de câte ori este che-
mat, sã nu îºi schimbe locuinþa fãrã încu-
viinþarea organului judiciar, sã nu deþinã,

sã nu foloseascã ºi sã nu poarte nici o cate-
gorie de arme, sã nu se apropie de martori,
de denunþãtor, sã nu comunice direct sau
indirect cu cei menþionaþi.

Reamintim cã Dan Nelu Anuºca, medic
specialist ortoped, angajat al Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, dar ºi profesor
în cadrul Universitãþii de Medicinã ºi Farma-
cie (UMF) Craiova, a fost reþinut pentru 24
de ore, pe 15 octombrie 2012, de procurorii
Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj, sub
acuzaþia de luare de mitã în formã continua-
tã. Medicul a fost prins în flagrant, în timp ce
primea 1.200 de lei drept ºpagã, de la sora
unei paciente, dupã ce, cu o zi înainte se arã-
tase foarte nemulþumit de cei 800 de lei pri-
miþi de la pacientã pentru efectuarea unei in-
tervenþii chirurgicale de specialitate. Potrivit
procurorilor Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj, medicul, în vârstã de 55 de ani,
angajat vechi al Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, a fost denunþat cã a cerut
bani pentru efectuarea unei intervenþii chirur-
gicale de specialitate. Acesta i-a explicat unei
paciente cã operaþia pe care trebuie sã o efec-
tueze necesitã diverse costuri, nu poate fi fã-
cutã oricum, ºi cã o astfel de intervenþie cos-
tã cam 2.000 de lei. Pacienta, care era inter-
natã în cadrul unitãþii sanitare, ºi-a sunat mem-
brii familiei, sã-i aducã bani, i-a dat medicului

Anuºca 800 de lei, însã s-a trezit cu medicul
supãrat cã suma este foarte micã ºi cã nu o
poate opera pe banii ãºtia. Femeia a discutat
cu sora ei ºi au hotãrât sã-l denunþe pe me-
dic. În baza denunþului, procurorii Parchetu-
lui de pe lângã Tribunalul Dolj, împreunã cu
poliþiºtii Serviciului Judeþean Anticorupþie Dolj
au pus rapid la cale prinderea în flagrant a
medicului. Sora pacientei a primit de la anche-
tatori suma de 1.200 de lei – bancnotele fiind
anterior marcate criminalistic – ºi s-a prezen-
tat, pe 15 octombrie 2012, în jurul prânzului,
la cabinetul lui Anuºca, din spital. A spus cine
este, i-a dat acestuia „diferenþa de bani pentru
operaþia surorii”, iar imediat ce femeia a ieºit
din cabinet a intrat echipa operativã, s-a fãcut
constatarea în flagrant a infracþiunii de luare
de mitã, ortopedul fiind ridicat ºi dus la sediul
Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj.

Pe 16 octombrie 2012 Dan Nelu Anuºca
a fost arestat preventiv, pe 31 octombrie s-
a înregistrat la Tribunalul Dolj dosarul în care
acesta a fost trimis în judecatã pentru douã
fapte de luare de mitã ºi, pânã acum, i-au
fost respinse toate cererile de eliberare. Pro-
cesul, pe fond, va continua la Tribunal, cu
inculpatul în stare de libertate, urmãtorul ter-
men fiind stabilit pe 1 aprilie a.c.

CARMEN ZUICAN

Medicul ortoped Dan Nelu Anuºca, arestat preventiv anul trecut dupã ce a fost
prins cu ºpagã, a ieºit, miercuri, din puºcãrie. Magistraþii Curþii de Apel Craiova
au decis sã-i înlocuiascã arestarea preventivã cu mãsura obligãrii de a nu pãrãsi
þara. Procesul în care Anuºca este judecat pentru douã fapte de luare de mitã
continuã, pe fond, la Tribunalul Dolj, urmãtorul termen fiind stabilit pe 1 aprilie a.c.

Medicul Anuºca, eliberat din penitenciarMedicul Anuºca, eliberat din penitenciarMedicul Anuºca, eliberat din penitenciarMedicul Anuºca, eliberat din penitenciarMedicul Anuºca, eliberat din penitenciar

Pacienþii vor fi nevoiþi sã
plãteascã o singurã datã la
externare, indiferent de perioa-
da spitalizãrii. Coplata pentru
serviciile medicale va intra în
vigoare, odatã cu aplicarea
contractului-cadru privind
sistemul de asigurãri sociale de
sãnãtate. Desigur, vor exista ºi
categorii de populaþie care vor
fi scutite de aceastã taxã. Este
vorba de bolnavii cronic incluºi
în programele naþionale ºi care
au nevoie de mai multe internãri
pe an, copiii pânã în 18 ani,
gravidele, lehuzele, pensionarii
cu pensii sub 740 de lei ºi
persoanele cu handicap. De
asemenea, nu achitã coplata
cazurile considerate de urgenþã,
urmând ca în aceastã situaþie sã
fie fãcute o serie de protocoale
noi pentru „internarea de
urgenþã”.

Coplata va fi plãtitã
o singurã datã, la

momentul externãrii
din spital

Coplata va fi
încasatã pentru
serviciile medicale
acordate în regim de
spitalizare continuã,
în secþiile sau
compartimentele cu
paturi din unitãþile sanitare
aflate în relaþii contractuale cu
casele de asigurãri de sãnãtate.

Serviciile medicale spitali-
ceºti, acordate în regim de
spitalizare continuã, pentru care
se încaseazã coplata sunt cele
prevãzute în pachetul de servicii
medicale de bazã ºi în pachetul
de servicii ce se acordã persoa-
nelor care se asigurã facultativ.

Excepþie fac
serviciile medica-
le spitaliceºti
acordate în
secþiile sau
compartimentele
de îngrijiri
paliative, internã-
rile obligatorii
pentru bolnavii
psihic ºi cele
dispuse prin
ordonanþa
procurorului pe
timpul judecãrii
sau urmãririi
penale, precum ºi

serviciile acordate pacienþilor
care necesitã asistenþã medicalã
spitaliceascã de lungã duratã
(ani) ºi pentru serviciile acordate
pacienþilor pentru care criteriul
de internare este urgenþa.

Categoriile de asiguraþi
scutite de coplatã trebuie sã
facã dovada acestei calitãþi cu
documente eliberate de autori-
tãþile competente care sã ateste
cã se încadreazã în respectiva
categorie, precum ºi cu
documente ºi, dupa caz,
declaraþie pe propria rãspunde-
re cã îndeplinesc ºi condiþiile
privind realizarea sau nu a unor
venituri.

Reprezentanþii Ministerului
Sãnãtãþii au mai spus cã forma
finalã a Contractului cadru
pãstreazã plata medicului de
familie la 50% per serviciu ºi
50% per capita, ºi nu 70% per
capita ºi 30% per serviciu, cum
a fost prevãzut în prima formã
a proiectului.

RADU ILICEANU
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În toată tevatura cu laptele ro-
mânesc, suspectat a fi infestat cu
aflatoxină, ministrul Agriculturii,
Daniel Constantin, s-a comportat
ca un ageamiu. A bâjbâit, s-a ară-
tat mereu nesigur, deloc convin-
gător. Alături de ex-şeful AN-
SVSA. CV-ul lui Daniel Constan-
tin ates tă că între 1997 şi 2002
actualul ministru al Agriculturii a
urmat cursurile Facultăţii de Zoo-
tehnie, din cadrul Universităţii de
Ştiinţe Agronomice şi Medic ină
Veterinară Bucureşti. Cu alte cu-
vinte, teoretic, ar fi trebuit să aibe
habar de circumnstanţele în care
aflatoxina poate fi prezentă în lap-
tele de vacă şi mai ales concentra-
ţia de la care pericolul de consum

MIRCEA CANŢĂR

Un ministru „chinuit”: Daniel Constantin
devine real. Sigur, Daniel Constan-
tin nu a profesat în branşă şi, de-
dicându-se politicii, a ocupat func-
ţii fără nici o legătură cu chinurile
de acum ale producătorilor de lap-
te. Care aruncă tone de lapte, cu
pierderile de rigoare, în timp ce se
importă cantităţi deloc neglijabile
pentru consum. Chiar dacă anali-
zele mostrelor au ieşit perfect, pe
fondul isteriei create, consumato-
rii au reţinere în a mai consuma
lapte autohton şi produse lactate.
Momentan şi-au pierdut încrede-
rea. Directorul Asociaţiei Crescă-
torilor de Vac i Holstein, Costel
Caraş, a făcut pe postul B1 TV o
declaraţie cu impact politic, este
adevărat, dar năucitoare. N-a fost

adus la tăcere. Negarea e cea mai
sigură cale de a creşte temerea.
Orice începător în domeniul co-
municării c unoaş te acest efect.
Acum, sau consilierii în comuni-
care ai ministrului sunt aerieni sau
ministrul însuşi e debusolat şi îi
bagă în faliment pe procesatorii
români care  produc laptele. Una
peste alta, ministrul Daniel Con-
stantin nu a fos t convingător în
nici una din apariţiile sale televiza-
te. Fiindcă, de fapt, dupa cinci luni
de hrănire a vacilor de lapte, ex-
clusiv „la iesle”, cum se spune, în
stabulaţie, din stocurile de furaje
depozitate anul trecut, este posibil
ca anumite cantităţi de furaje (fi-
broase, suculente, grosiere) neco-

respunzător depozitate să fi fost
atacate, datorită umezelii, de mu-
cegaiul ce produce aflatoxină. S-a
mai întâmplat asta, cu siguranţă şi
în alţi ani, spun crescătorii de ani-
male. Laboratoarele sanitar-veteri-
nare din teritoriu fac analize perio-
dice şi e greu de presupus că n-ar
fi observat „abateri” surprinzătoa-
re faţă de măsurătorile anterioare.
De asemenea, prin procurarea de
furaje, după epuizarea stocurilor,
nu este exclusă apariţia aflatoxinei
în unele loturi de lapte. Fără a se
mai aştepta analizele de laborator,
s-a declanşat tot scandalul, greu
de stins acum. Vânzările de lapte
au scăzut simţitor în ultimele zile,
iar procesatorii au înregistrat pier-

deri de zeci de mii de euro. Scan-
dalul aflatoxinei ne aminteşte de cel
al gripei aviare, urmat de cel al
pestei porcine. El are toate compo-
nentele unei tentative de asasinat
economic. Prost gestionat dintr-un
început, acum are deja un cost. Mi-
nistrul Agriculturii, Daniel Constan-
tin, depăşit de amploarea scandalu-
lui, n-a ştiut cum să reacţioneze,
pendulând între ezitare şi ofensivă,
dovedind, peste toate, că este un
specialist în zootehnie de duzină, deşi
deţine diplomă de „îmbunătăţirea
managementului strategic”, emisă de
Institutul de Administraţie Publică.
Oricum, pe crescătorii de animale i-
a convins de competenţa sa. Mai
are... pe premier.

Directorul Direcţiei Sanitar Veterinară şi
pentru Siguranţă Alimentară, Andrei Butaru, a
anunţat ieri, în Colegiul Prefectural, că la nive-
lul Doljului nu sunt probleme cu alimentele, iar
laptele, în urma verificărilor efectuate la fer-
mele din judeţ şi automatele de lapte existente,
este bun de consumat. Andrei Butaru a mai
spus că automatele de lapte au fost închise
câteva zile, pentru că aceasta este procedura

Laptele din judeţul Dolj, bun pentru consum
standard în cazul existentei unor
suspiciuni de acest fel: „Toate
fermele mari din judeţul Dolj, 10
la număr,  sunt controlate, iar
laptele din automate se vinde.
Aşadar, nu sunt probleme deo-
sebite”.

Andrei Butaru,  direc torul
Direcţiei Sanitar Veterinară şi
pentru Siguranţă Alimentară ri-
sipeşte orice teamă cu privire
la consumul de lapte la nivelul
judeţului Dolj. Acesta a decla-
rat la Colegiul Prefectural, de
ieri, că în urma analizelor, efec-
tuate la un laborator din Bucu-

reşti, în lapte nu a fost depistată aflatoxină:
“Pe teritoriu judeţului Dolj, la această oră nu
există probleme în ceea ce priveşte alimen-
tele pe care noi le controlăm în mod curent.
Referindu-ne la lapte, aş vrea să spun că
această acţiune demarată de Autoritatea Na-
ţională Sanitar Veterniară s-a făcut pentru a
stabili unde ne situăm în ceea ce priveşte
contaminarea cu aflatoxină. Este o acţiune

de mare anvergură, făcută pentru prima dată
la acest nivel în România. În momentul în
care s -a s tabilit că trebuie să controlăm
unităţile de producţie, respectiv fermele şi
automatele de lapte. Am
fost nevoiţi să suspendăm
pe o perioadă de c âteva
zile activitatea, motiv pen-
tru care unele automate de
lapte nu au lucrat, dar aşa
se proc edează în cazuri de
alertă. În ac es t sens au
fost c ontrolate toate fer-
mele ş i automatele de pe
teritoriul judeţului Dolj.
Analizele s-au făcut la Bu-
cureşti. A fost nevoie de
recoltare de probe de lap-
te în primele zile,  apoi s -a
trec ut la recoltarea probe-
lor de furaje. Aflatoxina
es te o toxină sec retată de
o ciuperc ă dezvoltată în
furaje. Şi aveam obligaţia
să controlăm atât furajele

care se administrează animalelor, cât şi pro-
dusul finit, adică laptele”. Directorul DSV
Dolj mai spune că nu trebuie făc ut din asta
o problemă deosebită „pentru că nu es te”.

„În general, prin programele
de autocontrol şi de control
ale DSV, întotdeauna facem
tot posibilul ca laptele să nu
plec e din ferma în care exis-
tă posibilitatea să fie conta-
minat, lucru pe care l-am fă-
cut şi acum. Această aflato-
xină, în momentul în care se
exclude furajul din hrana ani-
malelor, în câteva zile dispa-
re din lapte prin metabolis-
mul animalului.Toate ferme-
le mari din judeţul Dolj, 10 la
număr,  sunt controlate, iar
laptele din automate se vin-
de. Aşadar, nu sunt proble-
me deosebite”, a mai decla-
rat Andrei Butaru.

MARIN TURCITU

Andrei
Butaru

Un nou proiect de lege pri-
vind constituirea şi funcţionarea
parc urilor indus tr iale,  iniţiat de
32 de senatori PSD si PNL, pre-
vede că administratorul parc u-
lui benefic iază de drept de sc u-
tiri pentru mai multe tipuri de
taxe ş i pentru impozite pe teren
sau pe clădirile c are fac  parte din
aces t parc  indus tr ial. Potr ivit
proiec tului de lege depus la Se-
nat,  sc opul ac es tui act norma-
tiv îl c ons tituie stimularea inves-
tiţiilor direc te autohtone şi străi-
ne în industrie, servicii,  cerc e-
tare ştiinţifică şi dezvoltare teh-
nologică, dezvoltare regională,
dezvoltarea întreprinderilor mici
şi mijloc ii şi crearea de noi lo-
curi de munc ă.  În baza noii legi,
titlul de parc industrial se poate

Singura soluţie viabilă pentru a îmbunătăţi nivelul de trai al calafetenilor

Noi măsuri care ar putea duce la realizarea
Parcului Industrial Calafat

ac orda administratorului parc u-
lui care trebuie să f ie o societa-
te comercială română,  terenul
are o suprafaţă de minim c inci
hectare, cu acces la drum euro-
pean,  naţional sau judeţean ş i
as igură infras tructura pentru
utilităţi. În proiectul de lege se
stipulează c ă titlul de parc indus-
trial conferă administratorului
parcului,  pe toată durata de exis-
tenţă a acestuia, de drept, fără
îndeplinirea altor  formalităţi,
sc utire de la plata taxelor per-
cepute pentru modific area des-
tinaţiei sau pentru scoaterea din
circ uitul agricol a terenului afe-
rent parc ului indus tr ial, scutire
de la plata impozitului pe tere-
nurile parcului, scutire de la pla-
ta impozitului pe clădir ile din

parc ul indus tr ial, dar ş i scutiri
de la plata oric ăror taxe dato-
rate bugetelor  loc ale pentru
eliberarea de certificate de ur-
banism,  autorizaţii de c on-
struire sau autorizaţii de des-
fiinţare de cons trucţii pentru
terenurile şi c lădir ile din infras-
truc tura parc ului.  Printre sus-
tinatorii proiec tului se afla si
parlamentarii de Calafat,  Mi-
hai Voic u s i Mar io Ovidiu
Oprea. Ac este măsuri ar des-
chide drumul inves titorilor c ă-
tre c omunităţile defavorizate
iar  pentru Calafat ar  f i o gură
de oxigen mai ales c ă ac es t
proiect a fost aprobat şi primit
c u braţele deschise de adminis -
traţia locală.  Sperăm c a după
pun erea în pra c tic ă  a c e lor

menţionate mai sus  ,  Calafatul
să aibă o nouă şansă prin crea-
rea de noi locuri de munc ă,  s in-
gura soluţie salvatoare pentru a

păs tra tinerii ş i a îmbunătăţi ni-
velul de trai.

CRISTIAN RUDĂREANU

Direcţia Sanitar
Veterinară
dă verdictul:



6/ cuvântul libertãþii vineri, 22 martie 2013
economie

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Consiliul Concu-
renþei analizeazã ope-
raþiunea de concen-
trare economicã prin
care retailerul Auchan
România preia con-
trolul hipermarketuri-
lor Real, a anunþat au-
toritatea. “Deºi tranz-
acþia a fost notificatã
iniþial Comisiei Euro-
pene, Consiliul Con-
curenþei din România
a fost consideratã autoritatea cea mai potrivitã pentru a realiza o
analizã detaliatã a pieþelor pe care Auchan îºi consolideazã poziþia
în urma preluãrii Real”, se aratã într-un comunicat al Consiliul
Concurenþei. Retailerul francez Auchan a anunþat în noiembrie
anul trecut cã a cumpãrat operaþiunile Real din mai multe þãri,
printre care ºi România, pentru 1,1 miliarde de euro. Pe piaþa
localã, Auchan va prelua activitãþile operaþionale pentru 20 din
cele 24 de magazine Real. Cele patru unitãþi excluse din tranzac-
þie se aflã în Arad, Constanþa, Oradea ºi Suceava.

Preluarea hipermarketurilor
Real de cãtre Auchan, sub
lupa Consiliului Concurenþei

Raiffeisen Bank Ro-
mânia a cumpãrat
portofoliul de retail al
Citi România, respectiv
peste 100.000 de clienþi
cu active de mai mult
de 90 de milioane de
euro ºi peste 175 mili-
oane euro în depozite la
finele anului trecut.
Raiffeisen Bank a anun-
þat joi semnarea acor-
dului cu Citibank Ro-
mânia, tranzacþia urmând sã fie finalizatã dupã aprobarea de cãtre
Consiliul Concurenþei, cel mai probabil în trimestrul al treilea. Terme-
nii financiari ai tranzacþiei nu au fost anunþaþi. “Acordul prevede cã
Raiffeisen Bank va prelua un portofoliu de peste 100.000 de clienþi,
cu active de 460 milioane lei (peste 90 de milioane de euro) ºi peste
770 milioane de lei (peste 175 milioane euro) în depozite, potrivit
datelor de la 31 decembrie 2012, precum ºi toþi angajaþii diviziei de
retail a Citibank România”, se aratã într-un comunicat al Raiffeisen.

Raiffeisen Bank România
a cumpãrat portofoliul
de retail al Citi

Cota vânzãrilor in-
ternaþionale a crescut
din nou, de la 83,5%
pânã la 84,5% în 2012.
Pe piaþa internã, în
Germania, vânzãrile au
scãzut cu 3,3%, pânã
la 5 miliarde Euro, în
principal  ca urmare a
optimizãrii portofoliu-
lui de magazine, prin
închiderea a 10 maga-
zine în trimestrul al
patrulea din anul 2011,
precum ºi a rezultatul mai slab al activitãþilor pe segmentul non-
food. Anul trecut, Metro a reuºit sã adauge la vasta reþea internaþio-
nalã a companiei un numãr de 46 de pieþe din toate regiunile în care
opereazã. Numai în China au fost deschise 12 magazine, înregis-
trându-se cel mai bun record din istoria firmei în ceea ce priveºte
deschiderea de noi magazine pe piaþa unei þãri.

METRO ºi-a continuat
creºterea vânzãrilor,
în anul financiar 2012

Cifra de afaceri în industrie
este de trei luni consecutive în
cãdere. Industria metalurgicã
ºi industria petrochimicã sunt în
picaj. Singura industrie aflatã în
creºtere e industria minciunilor
guvernamentale. Deputatul
PDL, Andreea Vass a precizat
într-un comunicat de presã, cã
pânã acum avem 20 de majo-
rãri sau noi taxe ºi impozite.
Numãrul ºomerilor înregistraþi
(conform BFM) a crescut cu
aproape 40.000 persoane în
luna ianuarie 2013, comparativ
cu aceeaºi lunã a anului 2012.
„Guvernul USL se confruntã

„Industria româneascã în picaj”

Deputat Andreea Paul Vass :

Grupul Eurolines România a
preluat în aceastã lunã compa-
nia de transport internaþional
de persoane Reisebüro Kes-
sller GmbH, cu sediul în
Siegen, Germania. Prin aceastã
nouã achiziþie, flota deþinutã de
Eurolines Romania creºte cu
înca 3 autocare, 11 remorci ºi
un microbuz. De asemenea,
celor 5 agenþii deþinute pânã în
prezent în München, Frankfurt,
Stuttgart, Berlin ºi Hamburg li
se adaugã un punct de lucru în
Siegen, iar numãrul de linii
operate de cãtre Grup se
extinde la 12, prin exploatarea
relaþiei Dortmund. Celelalte
linii operate de Eurolines
România sunt Madrid, Rennes,
Paris, Geneva / Grenoble,
Frankfurt, Hamburg, Praga /
Berlin, Bruxelles, Amsterdam,
Roma, Milano / Montpellier. În

2012, Reisebüro Kessller
GmbH a transportat 11.000
pasageri cãtre ºi dinspre
Germania, cu o frecvenþa de 3
curse pe sãptãmânã.

Douã hale destinate
întreþinerii flotei

Odatã cu intrarea în Grupul
Eurolines, aceastã frecvenþã s-
a mãrit, ajungând la 5 curse pe
sãptãmânã, cu posibilitatea ca
în sezon sã se opereze zilnic pe
noile destinaþii. Kessler repre-
zintã un brand incontestabil în
lumea transportatorilor de
persoane iar Walter Kessler,
care rãmâne consultant în

cadrul Grupul Eurolines, a fost
unicul acþionar al acestei
companii de la fondarea ei ºi
pânã în luna martie 2013. El a
pornit activitatea în anul 1980
cu o flotã de mici dimensiuni,
care a crescut rapid ºi a
permis mãrirea ºi înnoirea
permanentã a parcului auto.
De asemenea, a deschis douã
agenþii în Sibiu ºi Siegen, unde
a construit ºi douã hale desti-
nate întreþinerii flotei cu
facilitãþi de un ireproºabil
standard calitativ. În peste 30
de ani de activitate neîntrerup-
tã, Reisebüro Kessller a creat
un standard de excelenþã greu
de concurat. Prin aceastã
achiziþie, se continuã procesul
de consolidare a transportatori-
lor români. Grupul Eurolines
România va pãstra ºi extinde
principiile care au transformat
numele de Kessler într-unul de
referinþã în industria transpor-
turilor de persoane.

Grupul Eurolines preia acum companiaGrupul Eurolines preia acum companiaGrupul Eurolines preia acum companiaGrupul Eurolines preia acum companiaGrupul Eurolines preia acum compania
Reisebüro Kessller GmbhReisebüro Kessller GmbhReisebüro Kessller GmbhReisebüro Kessller GmbhReisebüro Kessller Gmbh

Dupã preluarea Danubius Travel în 2011,

deja cu o primãvarã a protes-
telor. Creºterea taxelor, a pre-
þurilor ºi a ºomajului determinã
nemulþumiri sociale accentua-
te ºi demonstreazã eºecul Gu-
vernului în crearea de noi lo-
curi de muncã. Angajaþii de la
Mechel Câmpia Turzii au intrat
în a treia sãptãmânã de protes-
te. Angajaþii de la Mechel Târ-
goviºte au început ºi ei protes-
tele. La fel au procedat cei din
Bârlad împotriva exploatãrii
gazelor de ºist, dar ºi angajaþii
de la Dacia împotriva taxei pe
timbru”, a precizat Andreea
Paul Vass.

Grupul Eurolines, din
care fac parte 16 compa-
nii din România, Germa-
nia ºi Rep. Moldova, a
încheiat anul 2012 cu o
cifrã de afaceri de
aproximativ 243 milioane
de lei faþã de 183,2
milioane de lei în 2011 ºi
o creºtere a activitãþii de
turism de 121% faþã de
anul 2011.

70% din cifra de
afaceri a Grupului a
reprezentat-o activitatea
companiei Touring
Europabus România,
firma care deþine reþele-
le de agenþii de turism
Eurolines ºi TUI Travel-
Center.
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Abordarea Luminiţei Popescu
este una nefericită, pentru că un
astfel de caz ar trebui tratat cu mai
multă seriozitate şi responsabilita-
te: “Doi elevi de clasa a VIII-a şi o
elevă de clasa a XI-a şi-au dat în-

Luminiţa Popescu, de la ISJ Dolj,
şi „grozăviile” de la Liceul „Henri Coandă”

Cazul elevilor de la Liceul Teoretic „Henri Coandă”
din Craiova, care au făcut sex pe terenul de sport al
şcolii, s-au fi filmat cu telefoanele mobile şi au pus în
circulaţie imaginile este doar „o grozăvie” din punctul
de vedere al inspectorului şcolar general al ISJ Dolj,
Luminiţa Popescu. Afirmaţia a fost făcută la Colegiul
Prefectural, de ieri.

tâlnire în faţa unităţii de în-
văţământ, apoi au intrat pe
terenul de sport, pentru a
aduna, zic ei, mingiile de pe
terenul sintetic. Este vorba
de un teren închiriat unei
firme care îl utilizează în
afara orelor de curs. Ajunşi
acolo, vrând probabil să se
grozăvească,  i-au propus
tinerei să întreţină raporturi
sexuale. Şi tot din grozăvie,
pentru a se lăuda, unul din-
tre ei a filmat această sce-
nă. Conducerea şcolii a aflat

de incident din discuţii între copii
pe 12 martie, mai târziu dec ât
atunci când a avut loc”.

Dacă s-ar f i rezumat la ultima
partea a declaraţie, care este una
de bun simţ,  Luminiţa Popesc u ar

fi ieşit elegant din această situa-
ţie: „Direc torul unităţii de învăţă-
mânt i-a chemat de urgenţă pe
copii şi pe părinţi la şcoală.  Din
cele disc utate s-a constatat că
părinţii nu ştiau ce făc useră c opi-
ii lor. În acelaşi timp, consiliu pro-
fesoral al şcolii şi comisia de dis-
ciplină analizează aspec tele impli-
cate.  Totodată, conducerea şc olii
a informat inspec toratul şcolar şi
organele de poliţie pentru  a de-
mara şi acestea o anc hetă separa-
tă. Aşteptăm concluziile comisiei
de disciplină din şcoală”. Vorbim
despre o fată de clasa a IX-a şi
doi băieţi din clasa a VIII-a ale
căror preocupări, la această vâr-
stă,  la şcoală, ar trebui să fie alte-
le decât sexul.

MARIN TURCITU

Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Dolj şi Centrul Judeţean
de Resurse şi Asistenţă
Educaţională Dolj, prin Cen-
trul Judeţean
de Asistenţă
Psihopeda-
gogică,
organizea-
ză con-
cursul
judeţean
“Artă
sau
violen-
ţă? Tu
alegi!”,
prima ediţie
desfăşurân-
du-se astăzi, la
ora 10.00, la Colegiul Tehnic
“Energetic” din Craiova.

Scopul concursului este
acela de a promova exemplele
de bună practică în scopul
prevenirii şi combaterii
violenţei din mediul şcolar.

Concursul “Artă sau
violenţă? Tu alegi!”,

la prima ediţie
Fiecare unitate de învăţământ
a avut posibilitatea să se
înscrie şi să participle, la cele
două secţiuni - muzică şi dans.

Potrivit organiza-
torilor, rezulta-

tele aşteptate
în urma

desfăşurării
acestui
concurs
sunt:
creşterea
gradului de
implicare a
elevilor în
prevenirea

şi combate-
rea violenţei în

mediul şcolar;
pregătirea şi motivarea
elevilor pentru implicarea în
găsirea de soluţii la probleme-
le legate de violenţa din şcoli;
scăderea actelor de violenţă în
mediul şcolar.

ALINA DRĂGHICI

Suma necesară achiziţionării
echipamentelor performante, a
fost adunată în timpul camppa-
niei de strângere de fonduri,
derulată în perioada octombrie –
decembrie 2012, sub genericul
“Bun venit pe lume”. “Filiala Dolj
a Organizaţiei Salvaţi Copiii s-a
implicat activ în strângerea de
fonduri, reuşind să adune
numeroşi volntari cărora le
transmitem aprecierea noastră.
Compania Star Storage este cea
care a susţinut finanţarea
incubatorului pe care l-am adus

Incubator performant pentru matenitatea Filantopia
Organizaţia Salvaţi Copiii, filiala Dolj, a dotat ieri maternitatea Filantropia
din Craiova, cu un incubator performant în valoare de 10.044 de euro.
Această acţiune este parte din seria dotărilor anunţate de organizaţie
pentru 15 maternităţi şi secţii de nou-născuţi din toată ţara, valoarea totală
a investiţiilor fiind de 1.090.000 lei.

România se menţine pe pri-
mul loc în Uniunea Europea-
nă,  cu o rată a mortalităţii in-
fantile de 9,4 la 1.000 de co-
pii născuţi vii în 2011,  cauza
principală fiind naşterile pre-
mature. În Dolj,  rata morta-
lităţii infantile este de 8,1 la
mie.  O treim e dintre aceste de-
cese pot f i prevenite prin dez-
voltarea de program e suport
pentru mame şi copii dotarea
maternităţilor şi secţiilor de
nou-născuţi cu echipamente
medicale perform ante.

Campania “Bun venit pe lume” face parte dintr-un program com-
plex – „Fiecare copil contează”. Acest program, cuprins în campania
mondială Every One, derulata de Save the Children Internaţional ini-
ţiat de Salvaţi Copiii România şi susţinut de GSK (GlaxoSmithKline
România) şi de Dettol - Reckitt Benckiser România - îşi propune di-
minuarea cu 15% a mortalităţii infantile şi a mortalităţii copiilor sub
cinci ani, în perioada 2010 – 2015.

astăzi la Maternitatea Filantropia.
Echipa noastră este pregătită să
continue, prin campania 2%, să
colecteze sumele necesare pentru
a face următorul pas, şi anume
achiziţionarea de mese de
reanimare pentru alte 12 materni-
tăţi din sudul ţării, echipamente
necesare pentru intervenţia
imediată la naşterea copiilor
prematuri şi pregătirea medicilor
neonatologi”, a declarat Gabriela
Alexandrescu, Preşedintele
executiv al Organizaţiei Salvaţi
Copiii.

Municipalita-
tea vrea să
construiască
un spital
nou

Prezent la eveni-
mentul desfăşurat ieri
la Maternitatea
Filantropia, primarul
Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu i-a felicitat
pe reprezentanţii
Oragnizaţeii Salvaţi
Copiii, anunţând în
acelaşi timp că

municipalitatea şi-a îndreptat

atenţia către domeniul sănătăţii.
“Vă mulţumesc mult pentru
gestul frumos pe care l-aţi făcut
prin donarea acestui incubator
performant. Din fericire, vă spun
că o să construim un spital care
să se şi preteze pentru actul
medical, pentru că acesta de
acum înghite foarte mulţi bani în
ceea ce priveşte utilităţile. Ne-am
propus să construim un spital
nou în care să comasăm toate
unităţie sanitare din municipiul
Craiova. Am făcut deja demersu-
rile de preluare a terenului de la
Institutul de Cercetări Agrosilvi-
ce, iar acest nou spital va fi
construit vizavi de Parcul
Tineretului, în cea mai ozonifica-

tă zonă a oraşului. Totodată,
pacienţii vor avea la dispoziţie şi
un parc de 4 hectare în care să
se poată plimba. De asemena,

ne-am propus să
construim un nou spital
pentru copii pentru că
cel de acum arată
groaznic. Ne bazăm
foarte mult pe sponsori-
zări, pentru că bugetul
Craiovei din acest an
este unui foarte mic. Mă
preocupă sistemul
medical în special,
pentru că, faţă de alte
oraşe ale României, în
Craiova este văduvit. Nu
trebuie să uităm că un
maternitatea este una
dintre cele mai importan-
te laturi a unui spital”, a
spus primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu.

ALINA DRĂGHICI



vineri, 22 martie 20138 / cuvântul libertăţii cultură
Pagină realizată de MAGDA BRATU

Vor prezenta comunicări studenţii Alexan-
dra Ştefania Ţiulescu (anul I, secţia engle-
ză-italiană) – despre Emilio Salgari (scriitor,
1863- 1911; 150 ani de la naştere), Andreea-
Mihaela Neaţă (anul I, secţia engleză-italia-
nă) – despre Vitto-
rio Sereni (poet,
1913-1983; 100
ani de la naştere),
Loredana Ge or-
giana Pope scu
(anul al II-lea, sec-
ţia engleză-italiană)
– despre Umberto
Saba (poet, 1883-
1957; 130 ani de la
naştere),  Cristi-
na-Elena Iovan (anul al III-lea, secţia engle-
ză-italiană) – despre Gabriele D’Annunzio
(scriitor, 1863-1938; 150 ani de la naştere),
Corina-Maria Stanciu (anul al III-lea, sec-
ţia engleză-italiană) – despre Pietro Mascagni
(compozitor 1863-1945; 150 ani de la naşte-
re), Cristina Cebuc (anul al III-lea, secţia
engleză-italiană) – despre Giovanni Pascoli
(poet, 1855-1913; 100 ani de la moarte), Ve-

„Creatori ai culturii italiene” –
sesiune de comunicări la Facultatea de Litere

Societatea Culturală Româno-Italiană „Dante Alighieri”, Comitet Local al So-
cietăţii „Dante Alighieri” din Roma, şi Secţia de Limba şi Literatura Italiană a
Facultăţii de Litere a Universităţii din Craiova vor organiza mâine, 23 martie 2013,
ora 11.00, la Lectoratul Italian al amintitei instituţii de învăţământ superior, cea de
a XIII-a ediţie a sesiunii de comunicări cu genericul „Creatori ai culturii italiene”.

În cadrul manifestărilor
dedic ate Zilei Mondiale a
Apei ,  sărbătorită as tăzi,
Secţia de Ştiinţele Naturii a
Muzeului Olteniei în cola-
borare cu Liceul cu Pro-
gram Sportiv „Petrac he
Trişcu” organizează sesiu-
nea de referate „Apa – un
drept al omului”.  Acţiu-
nea, înscrisă în c adrul pro-
gramelor cultural-educ ative
realizate de muzeu şi insti-
tuţiile de învăţământ, face
parte din cadrul proiectu-
lui naţional de parteneriat
educaţional „ECO-ŞTIIN-
ŢE” ş i are sc opul de a informa publicul,
în special elevii, despre diversitatea ec o-
sistemelor ac vatice din Oltenia.

În acest sens, muzeografii dr. Olivia Cio-
boiu şi Claudia Goga prezintă comunicări şi
videoproiecţii rezultate din activitatea de cer-
cetare ştiinţifică efectuată în ecosisteme ac-
vatice din sectorul inferior al Jiului şi zona
inundabilă a Dunării în sectorul oltean. Tot-
odată, se va evidenţia impactul poluării ape-
lor şi efectul lor asupra vieţii. Cu acest pri-
lej, elevii îndrumaţi de prof. Maria Dumitru,
coordonator de proiecte şi programe edu-
cative din cadrul liceului, susţin referate vi-
zând importanţa apei în viaţa omului, diver-
sitatea ecosistemelor acvatice, modalităţi de

Ziua Mondială a Apei,
sărbătorită la Muzeul Olteniei

În fiecare an, pe 22 martie, în toate
ţările lumii se sărbătoreşte Ziua Mon-
dială a Apei,  adoptată de Adunarea
Generală a Naţiunilor Unite la data de
22 decembrie 1992,  prilej cu care se
aduc în atenţia publicului importanţa
protejării acestei resurse naturale, in-
dispensabile vieţii, dar şi un semnal de
alarmă privind scăderea resurselor de
apă în unele zone ale globului.

combatere a poluării apelor.
Manifestările se desfăşoară la sediul Sec-

ţiei de Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei,
din strada „Popa Şapcă” nr. 8. Cu această
ocazie, începând cu ora 10.30, se va vizita
spaţiul expoziţional.

lica Ramona Alexandra (anul al III-lea, secţia
engleză-italiană) – despre Vasco Pratolini
(scriitor, 1913-1991; 100 ani de la naştere).

Alte trei comunicări vor fi prezentate de
prof. Iulia Mănăchescu, de la Colegiul Agri-

col „Dimitrie Pe-
trescu” din Cara-
cal – despre Gio-
vanni Boccaccio
(sc riitor, 1313-
1375; 700 ani de
la naştere),  tra-
ducătorii Silvia
Donatela Stupa-
ru – despre Fla-
vio Biondo (isto-
ric, 1392-1463;

550 ani de la moarte) şi Silvia Lorena Spi-
ridon – despre Arcangelo Corelli (compo-
zitor, 1653-1713; 300 ani de la moarte).

Coordonatorul programului es te prof.
univ. dr. Elena Pîrvu, prodecan al Facultăţii
de Litere a Universităţii din Craiova şi preşe-
dinte executiv al Societăţii Culturale Româ-
no-Italiene „Dante Alighieri”, Comitet Local
al Societăţii Dante Alighieri” din Roma.

Interpretă fascinantă, cu o putere de ex-
presie deosebită, artistă de o desăvârşită mu-
zicalitate, Dana Borşan şi-a câştigat un loc
binemeritat în elita pianisticii româneşti. Este
profesor univ. dr. la Universitatea Naţională

Pianista Dana Borşan
concertează astă-seară la Filarmonica „Oltenia”

„O mare artistă, una dintre cele mai stră-
lucite pianiste…”, după cum o apreciază şi
revista „Actualitatea muzicală”, Dana Borşan
este invitata Filarmonicii „Oltenia” din Cra-
iova, în compania Orchestrei Simfonice a aces-
tei instituţii urmând a concerta astă-seară, de
la ora 19.00. Dana Borşan – în prezent profe-
sor la Universitatea Naţională de Muzică din
Bucureşti şi încă din anul 2000 solist concer-
tist al Orchestrelor şi Corurilor Radio – inter-
pretează cu acest prilej Concertul nr. 23 în La

 În domeniul muzicii vocale, L. van
Beethoven a compus mai multe can tate,
două misse, muzică de scenă, lieduri şi o
singură operă, „Fidelio”. Pentru aceasta, a
scris patru uverturi: trei denumite „Leono-
ra” şi ultima intitulată „Fidelio”. Numero-
tarea lor nu este corectă: „Leonora” II des-
chide şirul uverturilor, urmată de „Leono-
ra” III şi „Leonora” I. Dintre acestea, cele-
bră şi cea mai des interpretată este Uvertura
„Leonora” III (datată 1806), reprezentând
o pagină muzicală de referinţă marcată de
geniul beethovenian. Lucrarea debutează
solemn, în sonorităţi grave. Tema principa-
lă, prezentată în tonalitatea Do major, se dez-
voltă progresiv, izbucnind apoi într-un mag-
nific imn închinat libertăţii spiritului uman.

 Concertul în La major pentru pian
şi orchestră, K. 488, de W.A. Mozart, este
datat 2 martie 1786, fiind şi primul dintre
cele trei concerte pentru pian compuse în
1786, ultimul an de glorie pianistică a muzi-
cianului în Viena „Klavierland-ului”. Con-
certul se remarcă prin prospeţimea impre-
siilor, luminozitatea imaginilor, traduse
printr-o mare abundenţă melodică, precum
şi prin alternarea dispoziţiei generale lirice
cu episoade în care se manifestă tendinţa
spre umor fin, specific gândirii mozartiene.
Manuscrisul autograf se află la Biblioteca
Conservatorului din Paris, iar prima ediţie a
apăru t abia în anul 1800, la Editura „J.
André” din Offenbach.

 Lucrare de referinţă a romantismu-
lui muzical, Simfonia fantastică a fost scri-
să de Hector Berlioz la vârsta de 27 de ani.
Îndrăgostit de o frumoasă actriţă – Harriet
Smithson –, în care vedea întruchiparea
idealului său feminin, Berlioz suferă o ama-
ră decepţie. Această dezamăgire îl determi-
nă să scrie o simfonie în care să descrie
dragostea sa neîmpărtăşită şi al cărui ele-
ment central să-l constituie chipul iubitei.
Compozitorul a supranumit-o „Episod din
viaţa unui artist – mare simfonie fantasti-
că în cinci părţi”. Berlioz deschide astfel
o nouă perspectivă asupra simfoniei roman-
tice, prefigurează apariţia poemului simfo-
nic prin arhitectura inedită şi tratarea liberă
a materialului tematic. Canoanele clasice
sunt evitate, inventiv itatea şi sensibilita-
tea autorului devin elemente de prim-plan.

major pentru pian, K. 488, de Wolfgang Ama-
deus Mozart. La pupitrul dirijoral se va afla
Josef Suilen, din Olanda, muzician cu o bogată
experienţă profesională, perfecţionat la Lon-
dra, unde a fost asistent al dirijorilor Carlos
Kleiber şi Bernard Haitink la Royal Opera House
– Covent Garden. Programul serii mai include
Uvertura nr. 3 „Leonora”, de Ludwig van Beet-
hoven, şi Simfonia fantastică, op. 14, de Hector
Berlioz. Preţul biletului pentru concert este 15
lei (elevi, studenţi, pensionari – 8 lei).

Beneficiind de o temeinică formaţie de solist instru-
mentist (s-a afirmat ca virtuoz al clarinetului), Josef
Suilen vădeşte, totodată, certe calităţi de maestru al ar-
tei dirijorale. Stau mărturie, în acest sens, memorabile
programe de concert pe care le-a realizat la un înalt nivel
de performanţă artistică, în fruntea diferitelor ansam-
bluri orchestrale alături de care a evoluat pe mari scene
europene. Claritatea şi precizia gesturilor, prestanţa sce-
nică şi temperamentul vivace, căldura, profunzimea şi
expresivitatea pe care le imprimă discursului sonor, po-
tenţate de o autentică vocaţie de a conduce ferm orches-
tra, sunt trăsăturile care definesc personalitatea muzicia-
nului olandez, ale cărui apariţii scenice întrunesc în una-
nimitate elogiile publicului şi criticilor de specialitate.

După absolvirea „cum laude” a Conservatorului

din Amsterdam, Josef Suilen s-a perfecţionat la Lon-
dra, unde a avut prilejul să acumuleze o bogată expe-
rienţă profesională la Royal Opera House – Covent
Garden, ca asistent al dirijorilor Carlos Kleiber şi Ber-
nard Haitink. În prezent deţine statutul de dirijor al
Orchestrei de Cameră din Brabant şi al Orchestrei Sim-
fonice a Universităţii din Nijmegen, iar între anii  2008-
2012 a fost dirijorul principal al Orchestrei Armatei
Regale Olandeze (Royal Netherlands Army Band). În
calitate de director artistic, Josef Suilen a coordonat
realizarea musical-ului „Les Misérables” (producţie
marca Stage Entertainment), ce s-a bucurat de un
răsunător succes la Amsterdam şi Rotterdam. După
cronicile entuziaste publicate în presa de specialitate,
spectacolul a fost distins cu numeroase premii.

de Muzică Bucureşti şi, din 2000,
solist concertist al Orchestrelor şi
Corurilor Radio.

Născută la Cluj, licenţiată a Uni-
versităţii Naţionale de Muzică din
Bucureşti şi beneficiară a unei bur-
se a Comunităţii Europene, la Hoc-
hschule der Künste din Berlin, dis-
cipolă a maeştrilor Gabriel Amiraş
şi Georg Sava, Dana Borşan a ur-
mat cursuri de măiestrie cu Hans
Leygraf, la Mozarteum – Salzburg
ţi Hélčne Boschi, la Weimar. Nu-

mele său apare constant, de peste 35 de ani,
pe afişele tuturor filarmonicilor din România
şi în programe de concert din străinătate. A
susţinut în 17 ţări (Germania, Franţa, Italia,
Irlanda, Spania, Marea Britanie, Norvegia, Ce-

hia, Slovacia, Rusia, Moldova, Bulgaria, Chi-
na, Ungaria etc.)  peste 900 de concerte şi
recitaluri, propunând de fiecare dată progra-
me de substanţă, cu repertorii diverse, adevă-
rate provocări pentru evoluţia oricărui pianist.
A cântat pe scene de prestigiu, însă cea mai
consecventă şi susţinută prezenţă concertis-
tică a artistei se înscrie în spaţiul german.

Deşi preferă creaţiile clasicismului vienez
şi ale marilor romantici (Schumann, Chopin,
Liszt, Brahms), artista are în repertoriu lucrări
inedite: Concertele de Hanns Wolf, Moritz Mos-
zkowski, Siegfried Matthus, Sigismund To-
duţă). Până în prezent, are 16 apariţii disco-
grafice la case bine cunoscute. A fost distinsă
cu Premiile Uniunii Criticilor Muzicali (1991
şi 2006) şi Premiul revistei „Actualitatea
muzicală” (1998).



 cuvântul libertãþii /9vineri, 22 martie 2013
externe

ªTIRI

ªTIRI

COMENTAR IU

Israelul este mulþumit de asigurãri-
le oferite de preºedintele american,
Barack Obama, în privinþa programu-
lui nuclear iranian, miercuri, în prima
zi a vizitei oficiale a acestuia la Ierusa-
lim, a precizat ieri ministrul pentru
Relaþii Internaþionale, Youval Steinitz
(foto). „Preºedintele (american) a pro-
mis ferm sã acþioneze împotriva pro-
gramului nuclear iranian, dar ºi sã
consolideze cooperarea militarã, di-
plomaticã ºi în domeniul informaþiilor,
între cele douã þãri. Preºedintele a
anunþat totodatã demararea discuþii-

lor cu privire la prelungirea, dincolo
de 2017, a ajutorului militar american
acordat Israelului. Important este cã
acest ajutor acordat Israelului nu este
condiþionat de abandonarea dreptu-
lui la autoapãrare al Israelului, de ca-
pacitatea noastrã de a lua decizii în
condiþii de independenþã deplinã în
faþa tuturor ameninþãrilor, inclusiv cea
iranianã”, a precizat Steinitz, care se
ocupã ºi de dialogul strategic cu Sta-
tele Unite, potrivit postului de radio
militar israelian. Barack Obama a vor-
bit miercuri despre un nou acord-ca-

dru, pe o perioadã de zece ani, care ar
trebui sã succeadã celui din prezent,
care expirã în 2017, în ceea ce priveºte
ajutorul militar american acordat Isra-
elului, care depãºeºte în prezent suma
de 3 miliarde de dolari pe an. Acesta a
subliniat cã nu se aºteaptã ca Israelul
sã conteze pe Washington în cazul
unui atac împotriva Iranului, în cadrul
unei conferinþe de presã comune, alã-
turi de premierul israelian Benjamin
Netanyahu, la Ierusalim: „Nu mã aº-
tept ca premierul (Netanyahu) sã ia o
decizie în ceea ce priveºte securitatea
þãrii sale ºi sã conteze pentru aceasta
pe o altã þarã”. Preºedintele palesti-
nian, Mahmoud Abbas, i-a transmis
omologului sãu american, Barack
Obama, cã nu va exista o reluare a
negocierilor de pace cu Israelul pânã
când nu vor fi suspendate acþiunile
de colonizare. „Reluarea negocierilor
nu este posibilã fãrã încetarea coloni-
zãrii în Cisiordania ºi în Ierusalimul de
Est”, i-a spus Abbas lui Obama, con-
form unui consilier prezidenþial pales-
tinian, Nimr Hammad. La rândul lui,
Obama a criticat ieri, la Ramallah, acti-
vitãþile israeliene de colonizare, reite-
rând cã „posibilitatea soluþiei a douã
state” - israelian ºi palestinian – „con-
tinuã sã existe”. „Continuarea activi-

tãþilor de colonizare nu este construc-
tivã, nu este adecvatã ºi nu contribu-
ie la avansarea procesului de pace”, a
spus preºedintele SUA, subliniind cã
problema trebuie rezolvatã prin nego-
cieri, nu prin blocarea construcþiilor,
cum susþin palestinienii.

Pe de altã parte, preºedintele iranian,
Mahmoud Ahmadinejad, a îndemnat
ieri þãrile vecine Iranului sã fie „vigi-
lente” în privinþa unei ingerinþe „ina-
micale”, în contextul în care Israelul,
susþinut de Statele Unite, nu înceteazã
sã evoce o soluþie militarã la contro-
versatul program nuclear iranian. „Ob-
servãm, în prezent, situaþii de crizã în
mai multe pãrþi ale lumii, provocate de
ingerinþa anumitor þãri ce aspirã sã îºi
arate forþa ºi superioritatea. Trebuie sã
fim vigilenþi ºi sã rezistãm forþei ºi in-
fluenþãrii regiunii noastre, cu scopul
de a ne proteja de demersuri inamica-
le”, a declarat Ahmadinejad în cadrul
unei conferinþe internaþionale la Aº-
habad. Ahmadinejad, dar ºi omologii
sãi afgan, Hamid Karzai, ºi pakistanez,
Asif Ali Zardari, s-au reunit ieri la Aº-
habad, capitala Turkmenistanului, cea
mai închisã faþã de lume fostã republi-
cã sovieticã, unde participã la sãrbã-
torirea primãverii (Newroz), o sãrbãtoa-
re foarte popularã în Asia Centralã.
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ªeful rebelilor kurzi, Abdullah
Ocalan, a cerut ieri, 21 martie a.c.,
rebelilor din Partidul Muncitori-
lor din Kurdistan (PKK), sã
depunã armele ºi sã pãrãseascã
Turcia, afirmând cã a venit timpul
sã „prevaleze politica”. Scrisoa-
rea sa a fost cititã la Diyarbakir
(sud-est), în faþa zecilor de mii de
persoane, de un deputat al
Partidului pentru Pace ºi Demo-
craþie (BDP). „Eu spun în faþa
milioanelor de persoane care
ascultã apelul meu cã o nouã erã
se trezeºte ºi politica trebuie sã
prevaleze, fãrã arme”, a spus
Ocalan. Ieri, ministrul de Interne,
Muammer Guler, a salutat apelul
la încetarea focului. „Limbajul

Abdul lah Ocalan,  ºeful  PKK,
cere depunerea armelor

Cea mai importantã companie aerianã
germanã, Lufthansa, a anulat peste 670
de zboruri prevãzute ieri în Europa, din
cauza unei greve de avertisment a perso-
nalului sãu de la sol de pe aeroporturi ger-
mane, a declarat un purtãtor de cuvânt al
companiei. Aeroporturile din Frankfurt
(vest) ºi Munchen (sud), cele mai impor-
tante terminale Lufthansa, erau afectate
de aceastã grevã, organizatã de cãtre Sin-
dicatul Verdi, dar ºi cele din Berlin, Ham-
burg (nord), Düsseldorf ºi Koln (vest).
Compania a hotãrât sã anuleze aproape
toate zborurile în Germania ºi în Europa,
între orele locale 5.00 (6.00, ora României)
ºi 12.00 (13.00, ora României), pe aeropor-
turile în care are loc greva de avertisment.

Compania Lufthansa a anulat
peste 670 de zboruri în

Europa, din cauza unei greveutilizat este cel al pãcii”, a spus
el, dar cã aºteaptã „consecinþe în
practicã”. În ciuda climatului
favorabil, obstacolele în calea
unei pãci sunt numeroase.
Începând cu ceea ce i se rezervã
lui Ocalan. Ankara a respins
orice idee de amnistie generalã,
dar kurzii insistã pentru punerea
lui în libertate sau instituirea
unui arest la domiciliu. Procesul
de pace nu este privit identic ºi o
majoritate de turci resping ideea
unei negocieri directe cu Abdul-
lah Ocalan, considerat un terorist
sau un criminal de copii. Rãzbo-
iul PKK contra statului dateazã
din 1984. A fãcut 45.000 de morþi,
majoritatea kurzi.

„Cãlãtorii au fost informaþi ieri dupã prânz
ºi au putut începe sã îºi modifice biletul
de avion sau sã opteze pentru tren”, a
declarat purtãtorul de cuvânt citat. În
opinia sa, acest lucru a permis sã se evite
formarea unor cozi de aºteptare la ghiºe-
ele Lufthansa. Greva, organizatã la ape-
lul Verdi, vizeazã sã exercite presiuni asu-
pra conducerii înainte de lansarea unor
noi negocieri, astãzi, asupra unor reven-
dicãri salariale. Verdi reclamã o creºtere
salarialã de 5,2% pe o perioadã de 12 luni
pentru aproximativ 33.000 de salariaþi la
sol ai Lufthansa în Germania ºi cere ga-
rantarea locului de muncã, însã negocie-
rile se anunþã lungi ºi dificile, fãrã sã se
aºtepte vreun acord astãzi.

Banca Centralã Europeanã (BCE) va împrumuta
bãncilor din Cipru lichiditate de urgenþã doar pânã
luni, urmând sã ia în calcul accesul ulterior al insti-
tuþiilor de credit cipriote la fonduri doar dacã existã
un acord de asistenþã externã cu UE ºi FMI. „Consi-
liul guvernatorilor BCE a decis sã menþinã nivelul
actual al Mecanismului de Lichiditate de Urgenþã
(Emergency Liquidity Assistance - ELA) pânã luni.
Ulterior, accesul la ELA poate fi analizat dacã existã
un program UE/FMI, care sã asigure solvabilitatea
bãncilor în cauzã”, se aratã într-un comunicat al BCE.
Prelungirea accesului bãncilor cipriote la lichiditate
de urgenþã de la BCE a fost cerutã de banca centralã
din Cipru, în condiþiile în care bãncile din aceastã
þarã sunt închise de la începutul sãptãmânii, iar au-
toritãþile au anunþat cã aºa vor râmâne pânã marþi.
Parlamentul cipriot a respins, marþi, instituirea unei
taxe pe depozitele din bãncile locale – de 6,75%
pentru depozitele de pânã la 100.000 de euro ºi de
9,9% la depozitele peste aceastã sumã - mãsurã im-
pusã de statele zonei euro drept condiþie pentru
acordarea unui împrumut de 10 miliarde euro de la
UE ºi FMI. Guvernul de la Nicosia trebuie sã strân-
gã 5,8 miliarde de euro din aceste taxe pe depozitele
bancare, dupã cum au decis, sâmbãtã, 16 martie,
statele din zona euro. Întrucât obligaþiunile statului

cipriot nu sunt eligibile ca garanþii în operaþiunile
de refinanþare de la BCE, din cauza ratingului scãzut
al þãrii, banca centralã cipriotã asigurã instituþiilor
de credit locale fonduri prin intermediul Mecanis-
mului de Lichiditate de Urgenþã al BCE. Acordarea
accesului la lichiditate de urgenþã trebuie aprobatã
de Consiliul guvernatorilor BCE. Pe de altã parte,
Parlamentul cipriot pregãteºte o lege al cãrei scop
va fi sã opreascã ieºirea de capital din þarã, în con-
textul negocierilor pentru stabilizarea finanþelor þã-
rii ºi dupã respingerea taxei pe de-
pozite bancare.

Conturi ale mai multor grupuri
publice ruse au fost blocate în Ci-
pru, într-un moment în care insula
mediteraneanã negociazã un ajutor
suplimentar financiar cu Moscova,
a declarat premierul rus, Dmitri Med-
vedev, explicând astfel preocuparea
extremã a Rusiei faþã de criza ciprio-
tã, potrivit AFP ºi RIA Novosti. „Un
numãr mare din structurile noastre
publice activeazã via Cipru ºi în pre-
zent conturile lor sunt blocate din
motive de neînþeles”, a menþionat
ºeful Guvernului rus, într-un inter-

viu pentru media europene publicat ieri. „Provenien-
þa acestor bani este evidentã, este vorba de struc-
turi ale statului” rus, a reiterat Medvedev, adãu-
gând cã „acesta este motivul pentru care avem o
poziþie fermã faþã de Cipru ºi reglementarea datoriei
cipriote”. Ministrul cipriot de Finanþe, Michalis Sar-
ris, continua ieri negocierile la Moscova pentru
obþinerea unei extinderi a creditului de 2,5 miliarde
de euro, acordat Ciprului de cãtre Rusia în 2011, a
cãrui scadenþã este în 2016.

BCE ar putea opri accesul bãncilor cipriote
la fonduri de urgenþã, în lipsa unui acord cu UE

Coreea de Nord ameninþã
cu atacuri bazele americane
din Guam ºi Japonia

Armata nord-coreeanã a
avertizat ieri Statele Unite cã bazele
americane din Guam ºi Japonia se
aflã „în raza sa de acþiune”, într-o
nouã intensificare a retoricii sale
ofensive. Declaraþia Comandamen-
tului Suprem al armatei coreene,
difuzatã de agenþia oficialã nord-
coreeanã, are loc dupã ce SUA au
anunþat cã bombardierele sale B-52
vor survola Coreea de Sud în
cadrul unor exerciþii militare,
relateazã CNN. „Statele Unite ar
trebui sã nu uite cã baza aerianã
Anderson din Guam, de unde
decoleazã (bombardierele) B-52, ºi
bazele sale navale de pe insula
principalã a Japoniei ºi Okinawa,
unde se aflã submarine cu propulsie
nuclearã, sunt în raza de acþiune a
mijloacelor de atac de precizie ale
DPRK (Republica Popularã
Democratã Coreeanã)”, a afirmat
ieri armata nord-coreeanã.

Grillo revendicã funcþia
de prim-ministru al Italiei

Miºcarea 5 Stele (M5S), a
fostului comic italian Beppe
Grillo, a revendicat ieri, în cursul
întrevederii avute cu preºedintele
Giorgio Napolitano, funcþia de
prim-ministru al Italiei, ºi a exclus
posibilitatea de a acorda un vot de
încredere în parlament pentru a
susþine un alt Executiv. Miºcarea 5
Stele (M5S) a afirmat în faþa
ºefului statului italian cã, dupã
alegerile legislative din 24-25
februarie, a devenit „prima forþã
politicã din þarã, dupã numãrul de
voturi obþinute”, iar liderii
Miºcãrii considerã „legitim sã
poatã obþine mandatul în vederea
formãrii noului Executiv” ºi
funcþia de prim-ministru al Italiei.

ONU va lansa o investigaþie
privind presupusa utilizare
a armelor chimice în Siria

Secretarul general al ONU, Ban
Ki-moon, a anunþat ieri cã Naþiuni-
le Unite vor lansa o investigaþie
asupra acuzaþiilor de utilizare a
armelor chimice în Siria, ca urmare
a unei solicitãri din partea guver-
nului sirian, relateazã Reuters ºi
AFP. „Am decis sã desfãºor o
investigaþie ONU privind posibila
utilizare a armelor chimice în
Siria”, a declarat Ban reporterilor,
adãugând cã aceasta se va
concentra pe „incidentele specifice
aduse în atenþia mea de cãtre
guvernul sirian”. Secretarul general
al ONU a reafirmat cã utilizarea a
astfel de arme de cãtre oricare din
cele douã tabere din Siria, indife-
rent de circumstanþe, ar fi o „crimã
monstruoasã”, precum ºi o „crimã
împotriva umanitãþii”. Siria a
solicitat, miercuri, lansarea unei
anchete ONU asupra presupusului
atac cu arme chimice de cãtre
„grupuri teroriste”, în apropierea
oraºului Alep (nord), marþi, potrivit
ambasadorului Naþiunilor Unite,
Bashar Ja’afari. Parisul, Londra ºi
Washingtonul ºi-au anunþat, tot
miercuri, intenþia de a solicita, la
rândul lor, o anchetã a ONU
asupra „tuturor acuzaþiilor” de
utilizare a armelor chimice în Siria,
lansate de ambele tabere.



7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
13,00 Pro Patria;
13,30 M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal * Sport *Meteo;
15,00 Oameni ca noi;
15,30 Tribuna partidelor parlamentare;
16,00 Parlamentul României;
17,00 Latitudini. Documentar;
17,30 Lumea modei (r);
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Studio fotbal;
21,30 Fotbal: Ungaria-România;
23,40 Studio fotbal;
0,45 Furiosul Placid Lake FILM;
2,45 Latitudini (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Nocturne (r);
5,10 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r) S.

TVR 1

VINERI - 22 martie

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
8,00 Auto-mania;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ora poveºtilor;
12,40 Întrebãrile lui Vlãduþ;
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Auto-mania;
15,30 Arta spaþiului;
16,00 Cãsãtorie de probã;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc LIVE;
20,10 Pasiune obsesivã (II) FILM;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Zon@ IT;
23,00 Motomagia;
0,00 Pescar hoinar (r);
0,35 Festivalul de Flamenco, 2012;
1,40 Pasiune obsesivã (II) FILM;
2,35 Aventura urbanã;
3,35 Despre documentar... încã

ceva în plus (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 A naibii dragoste! (f);
8,00 Happy Feet 2: Mumble danseazã

din nou (f);
9,40 Dragoste ºi baschet (f);
11,45 Calendarul (f);
13,15 Transformers: Partea

întunecatã a Lumii (f);
15,45 Scooby Doo ºi Legenda

Fantosarului FILM;
16,10 Cei mici, cei mari, cei furioºi FILM;
17,00 În derivã S;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 A naibii dragoste FILM;
22,00 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor S;
22,55 Cronici FILM;
0,35 Jurnalul unui iubitor de rom FILM.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r) S;
11,00 Priviri ucigãtoare (r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit S;
15,00 Aranjamentul FILM;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Românii au talent;
23,00 Cei ce vegheazã FILM;
2,30 Vine poliþia! S;
3,30 Explorea Midnight;
4,00 Aranjamentul (r) FILM.

PRO TV

ACASÃ
7,00  Stãpâna  (r) S;
8,00 Teleshopping (r);
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,00 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Poveºtiri de noapte ;
22,30 Terasa S;
23,30 Lara S;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Terasa (r) S;
4,00 Lara (r) S.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Pritenii mei, elefanþii
FILM;

0,15 România danseazã (r);

3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;

10,00 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea  B1;

20,00  ªtirile B1TV;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Ultimul cuvânt (r);

2,40 ªtirile B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r) S;

10,30 Medium S;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,00 Iubiri secrete (r) S;

23,30 Frecvenþa vieþii  FLM;

1,30 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste (r);

4,00 Eefectul WOW (r);

5,00 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

5,30 Levintza prezintã (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor S;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer (f);
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Legate de un secret  FILM;
17,00 Crimele din Midsomer FILM;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Sã dansãm? FILM;
23,00 De bunã voie ºi nesilitã de

nimeni FILM;
1,00 Lege ºi ordine S;
3,00 Soþii de militari S.

DIVA UNIVERSAL

7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Suflete-pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Grupul Vouã (r);
12,30 Aventurile lui Sinbad (r) S;
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad S;
17,30 Dragoste dulce-amarã S;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Suflete-pereche S;
21,15 Hoþul fantomã FILM;
23,15 Dragoste dulce-amarã (r)

S;
0,15 Pitici de varã (r);
2,15 Sãrut-mâna, mamã (r);
3,45 Vouã (r);
4,00 Taxi Driver (r);
5,00 Pitici de varã (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Happy Hour (r);
7,30 Poveºtiri adevãrate;
8,30 Acasã în bucãtãrie;
9,30 ProMotor (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie;
11,30 Lumea Pro Cinema (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 Istoria snowboarding-ului

(r);
16,30 Români de succes;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Surorile FILM;
22,30 Mama FILM;
0,30 Prietenie pe muchie

de cuþit S;
1,15 Flãcãul cu o singurã bretea

FILM;
1,30 CSI: New York S.

PRO CINEMA

7,00 Zestrea românilor;
8,00 Oraºe uitate ale lumii;
9,00 Desene animate;
9,55 Pe scurt despre orice;
10,10 Campion pe gheaþã FILM;
12,00 În cãutarea vinului

pierdut;
12,30 Europa mea;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
14,55 Rugby: România –

Georgia LIVE;
17,00 Ne vedem la TVR!;
18,45 Teleenciclopedia (r);
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Ultimul twist la Mosco-

va  FILM;
23,10 Profesioniºtii...;
0,10 Vincere FILM;
1,40 Ne vedem la TVR! (r);
3,05 Sport;
3,20 Telejurnal (r);
4,15 Viaþa satului (r).

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 23 martie

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Eurobox magazin cultural;
8,30 Cap compas;
9,00 Magazin UEFA Champions

League;
9,30 Zon@ IT (r);
10,10 Ora poveºtilor;
11,40 Întrebãrile lui Vlãduþ;
12,00 Aventura urbanã;
13,00 Replay;
14,00 Atenþie, se cântã!;
15,30 Poveºti de istorie;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Queenie (III) FILM;
19,35 Salvamontiºtii;
20,10 Capcana iubirii FILM;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Viaþa mea, fãrã tine;
0,30 Balibo FILM;
2,15 Atenþie, se cântã! (r);
3,35 Poveºti de istorie (r);
4,00 Salvamontiºtii (r);
4,30 Memorialul durerii (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Kung Fu Panda 2(f);
7,30 O vaþã mai bunã;
9,05 Lanterna Verde: Protec-

torul Universului (f);
11,00 Tom Sawyer (f);
12,50 Jimmy ºi Hope S;
13,15 Rugul aprins (II) FILM;
14,35 Mi-e dor de toatã lumea

FILM;
16,15 Kung Fu Panda 2 FILM;
17,45 Super 8 FILM;
19,35 Jimmy ºi Hope S;
20,00 Iluminata Amy S;
20,30 Fetele S;
21,05 Femeia din arodismen-

tul 5 FILM;
22,30 The Grey: La limita

supravieþuirii FILM;
0,25 Urzeala tronurilor S.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Mesaj pentru tine FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,45 Spitalul de demenþã (r) S;
14,15 „Crocodile”  Dundee 2

FILM;
16,30 Românii au talent (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Terminator – Salvarea

FILM;
22,30 ªarlatanii FILM;
1,30 Vine poliþia! S;
2,30 Terminator - Salvarea (r)

FILM;
4,30 ªarlatanii(r) FILM.

PRO TV

ACASÃ
6,00 Stãpâna (r) S;
7,00 Lara (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30  Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
15,30 Un colþ de Rai S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa S;
23,30 Lara S;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Poveºtiri adevãrate (r);
3,15 Teresa (r) S;
4,00 Lara (r) S;
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

8,15 Max Steel (r) S;
8,45 Acasã în bucãtãrie;
9,45 Max Steel S;
10,45 Descoperã România;
11,15 Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãrie;
12,45 Premierea (f);
14,45 La Bloc (r) S;
15,45 Lois ºi Clark S;
16,45 Surorile (r) FILM;
19,00 La Bloc;
20,00 Prin cenuºa imperiului

FILM;
22,15 Melancoolia; FILM;
1,45 Prietenie pe muchie de cuþit S;
2,30 CSI: New York S;
3,15  Prietenie pe muchie de

cuþit (r) S;
4,00 CSI: New York (r) S;
4,45 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

9,00 Knight Rider S;

10,00 Hercule FILM;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Te cunosc de undeva!;

0,00 Timpul nu stã în loc FILM;

2,45 FamiliaDA (r);

3,00 Operaþiunea Thunder-

ball (r) S.

ANTENA 1

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de

minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi vedetã;

11,00 Verde-n faþã;

12,00 Mondenii;

13,30 Frecvenþa vieþii  (r)
FILM;

15,30 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,30 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Juriul FILM;

22,30 Familii la rãscruce (r);

0,00 Medium S;

2,00 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste.

6,00 Legate de un secret (f);
8,00 Soþi de militari S;
13,00 Crimele din Midsomer:

Aspiraþii înalte (f);
15,00 Aproape legal S;
16,00 Paradisul lui Michelle S;
17,00 Numai tatã sã nu fii! S;
18,00 Soþia perfectã S;
19,00 Cu sânge rece S;
21,00 Anatomia lui Grey S;
2,00 O viaþã, douã morþi  FILM;
4,00 Verdict final  FILM.

DIVA UNIVERSAL

8,00 Vouã;
8,45 Taxi Driver (r);
9,45 Culoarea fericirii (r) S;
10,45 Destine împlinite (r) S;
11,45 Vânãtorii de sclavi (r) S;
13,15 Suflete pereche (r) S;
14,15 Aventurile lui Sinbad (r) S;
15,15 Sandokan, tigrul

Malaeziei S;
16,30 Harry Tracy  FILM;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche S;
20,15 Iubire interzisã;
22,00osta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Sare ºi piper (r);
4,45 Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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7,10 Universul credinþei;
9,00 Desene animate;
9,55 Pe scurt despe orice;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-

end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 Filmoteca veselã;
17,10 Fãrã martori FILM;
18,50 Dincolo de celebritate;
19,00 Lozul cel mare LIVE;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Dragostea costã FILM;
22,50 Garantat 100%;
0,10 O viaþã minunatã  FILM;
1,40 Vincere (r) FILM;
3,45 Telejurnal (r).

TVR 1

DUMINICÃ - 24 martie

8,00 Aventura urbanã (r);
9,00 Ferma;
10,00 Joaca de-a poveºtile:

„Ursul pãcãlit de vulpe”;
10,30 Îngeraºii;
11,00 Fram, ursul polar;
12,00 Un Woyzeck Coreean;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
14,10 Rãutãciosul adoles-

cent FILM;
16,00 Rezistenþa de culturã;
17,00 D’ale lu’ Miticã;
18,00 Normanzii;
19,00 Blestemul lui Brâncuºi;
20,10 Prietenie! FILM;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Sirenele  FILM;
1,05 Normanzii (r);
1,45 Prietenie! FILM;
4,00 Cap compas (r);
4,25 Rezistenþa prin culturã

(r);
5,20 Mesager.

TVR 2

7,15 Coana Mare: Aºa tatã,
aºa fiu (f);

9,00 Motanul Încãlþat (f);
10,30 Superman, Spider-

man sau Batman (f);
10,45 Familia Tuche (f);
12,20 Jakob mincinosul

(f);
14,20 Din dragoste cu cele

mai bune intenþii (f);
16,05 în viaþã mai ºi

câºtigi FILM;
17,50 X-Men: Cei dintâi

FILM;
20,00 În timp FILM;
21,50 Hemingway ºi

Gellhorn FILM;
0,20 Spartacus: Rãzboiul

dalmaþienilor FILM;
1,15 Rãzbunarea unui erou

FILM.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Dupã 20 de ani;
11,00 „Crocodile” Dundee 2

(r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
16,00 Idilã cu dãdaca mea

FILM;
18,00 Româna, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Teroare în Paris FILM;
22,30 Resident Evil 2:

Apocalipsa FILM;
1,45 Apropo TV (r);
2,30 Resident Evil 2: Apoca-

lipsa (r) FILM.

PRO TV

ACASÃ
6,00 Un colþ de Rai S;
7,00 Lara (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate;
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã S;
11,00 Patimile inimii(r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30  Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Un colþ de Rai S;
16,30 Doamne de poveste S;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa S;
23,30 Lara S;
0,30 Doamne de poveste (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Teresa (r) S;
4,00 Lara (r) S;
5,00 Doamne de poveste (r).

6,00 Happy Hour;
8,30 Acasã în bucãtarie (r) S;
9,30 Premierea (r) (f);
11,30 Teleshopping;
12,00 Acasã în bucãtãrie;
13,30 Lois ºi Clark (r) S;
14,15 Lumea Pro Cinema;
14,45 Zoom în 10;
14,45 La Bloc (r)  S;
16,45 Prin cenuºa imperiului

FILM;
19,00 La Bloc S;
20,00 Anna ºi regele  FILM;
23,15 Jocuri patriotice FILM;
0,15 Prietenie pe muchie de

cuþit S;
1,15 CSI: New York S;
4,30 Terente – Regele

bãlþilor FILM.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

9,00 Te pui cu blondele?;

10,30 Pistolul de aur FILM;

13,00 Observator;

14,00 Simte-te ca acasã
FILM;

16,00 Observator;

16,15 Te cunosc de undeva

(r);

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Ghinionistul FILM;

1,00 Labirintul crimei FILM;

3,00 Pistoul de aur (r) FILM.

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Medium (r) S;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Casã, construcþie ºi design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri trãsnite

(r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Ajutor! Vreau sã

slãbesc!;

23,30 Soþia perfectã;

0,30 Viaþã dublã FilM;

2,30 Focus(r).

6,00 La suprafaþã (f);
8,00 Anatomia lui Grey S;
13,00 Crimele din Midso-

mer: Spioni ºi secrete (f);
17,00 Vedete în devenire FIILM;
19,00 Paradisul lui Michelle S;
20,00 Numai tatã sã nu fii! S;
21,00 Soþia perfectã S;
22,00 Sora Jackie S;
23,10 Cu sânge rece S;
1,10 De bunã voie ºi nesilitã

de nimeni FILM;
3,30 Legate de un secret FILM.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Pitici de varã (r);
8,00 Suflete pereche (r) S;
9,30 Sandokan, tigrul

Malaeziei S;
10,45 Harry Tracy (r) (f);
13,00 Sã v-amintiþi...

duminica;
16,30 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Suflete pereche S;
20,15 Ai inima mea FILM;
23,00 Sã v-amintiþi…

duminica (r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã

(r).

NAÞIONAL TV

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S  ;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Lumea modei (r);
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Elogiu pentru tata FILM;
0,00 Ora de business (r);
0,30 O viaþã minunatã (r) FILM;
2,20 Latitudin (r);
2,45 În grãdina Danei (r).

TVR 1

LUNI - 25 martie

6,00 Eurobox (r);
6,30 Telejurnal (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Azi despre mâine;
8,30 Arta spaþiului S;
9,00 Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Rãutãciosul adoles-

cent (r);
13,30 Azi despre mâine (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Un Woyzeck coreean (r);
15,30 În ritmuri mexicane (r);
16,00 Cãsãtorie imposbilã S;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc (r) S;
19,55 Lumea modei;
20,10 Teatru;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica S;
23,50 Replay (r);
0,50 Blestemul lui Brâncuºi (r);
2,20 Sirenele (r) FILM;
3,55 Pescar hoinar (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Din dragoste cu cele
mai bune intenþii (f);

7,45 În viaþã mai ºi câºtigi
(f);

9,30 X-Men: Cei dntâi (f);
11,40 Bugs Bunny - Filmul

(f);
13,00 În timp (f);
14,50 Trecutul Georgei (f);
16,20 Lupta unui tatã;
18,10 Cei mici, cei mari, cei

furioºi (f);
19,30 Pe platourile de

filmare;
20,00 Hanna (f);
22,00 Urzeala tronurilor S;
0,00 Flynn (f);
1,40 Columbus Circle (f).

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r) S;
11,00 Idilã cu dãdaca mea

(r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit S;
15,00 Seducþia pericolului

FILM;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Teroare nevãzutã FILM;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York S;
0,00 Las fierbinþi (r) S;
1,00 ªtirile Pro TV FILM;
2,30 Teroare nevãzutã (r)

FILM;
4,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
4,30 CSI: New York (r) S.

PRO TV

ACASÃ
6,00 Un colþ de Rai (r) S;
7,00 Lara (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Doamne de poveste (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,30 ProMotor;
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie;
11,30 ProMotor;
12,00 Teleshopping;
12,15 Români de succes

(r);
12,30 Happy Hour;
14,30 Lumea ProCinema

(r);
15,15 Zoom în 10;
15,45 Marele singuratic

FILM;
19,00 Gala premiilor Gopo;
23,30 Poliþistul din

Beverly Hills 3 FILM;
1,30 Prietenie pe muchie de

cuþit S.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Surogate FILM;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Surogate (r) FILM;

3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30  Soþia perfectã (r) S;

10,30 Medium S;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort

(r);

17,00 Trãsniþii (r) S;

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete S;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã

militarã S;

1,00 Focus (r);

2,00 Verde-n faþã;

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo(r).

6,00 Buffy, spaima
vampirilor s;

9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer:

Criimã la scarã redusã FILM;
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Rãpirea FILM;
17,00 Crimele din Midso-

mer: Crime imperfecte FILM;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Numai tatã sã nu fii! S;
22,00 Paradisul lui

Michelle S;
23,00 sã dansãm?  FILM;
1,00 Lege ºi ordine S;
3,00 Soþia perfectã S.

DIVA UNIVERSAL
6,00  Sare ºi piper (r);
7,30  Taxi Driver;
8,30 C l ipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Suflete pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericiri i

(r) S;
12,15 Baronii (r);
12,45 Taxi Driver (r);
13,45 Cuscrele;
14,45 Pastila Vouã(r);
15,30 Ai inima mea (r) FILM;
18,30  ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Mongol FILM;
22,45 Misiune în Paradis

FILM;
0,45 Mongol (r)  FILM.

NAÞIONAL TV

7,00  ªtir i le B1 TV;

10,15  Talk B1;

12,00  ªtir i le B1 TV;

14,00  Butonul de panicã;

15,00  ªtir i le B1 TV;

16,00  Talk B1;

17,00  ªtir i le B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebã-

rii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtir i le B1 TV.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Studio fotbal;
21,30 Fotbal: Olanda-România;
23,40 Studio fotbal;
2,25 Interes general (r);
2,55 Lumea modei;
3,00 Oameni care au schimbat

lumea (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r).

TVR 1

MARÞI - 26 martie

8,00 Fii în formã!;
8,30 Arta spaþiului S;
9,00  Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Gala Premiilor Radio

România Cultural (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Fii în formã!;
15,30 Decor ºi stil;
16,00 Teleplay; „Adio, Europa!”;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc S;
20,10 Ultimele zile ale planetei

Pãmânt (I) FILM;
21,00 Patru nunþi ºi o

înmormântare FILM;
23,20 Du-mã acasã! FILM;
1,20 Medium S.

TVR 2

6,00 Trecutul Georgiei  (f);
7,30 Lupta unui tatã (f);
9,20 Cei mici, cei mari, cei

furioºi (f);
10,40 LOL (f);
12,15 Pãcãtoasa Teodora

(f);
13,45 Super 8 (f);
15,35 Transformers: Partea

întunecatã a lumii (f);
18,05 Lanterna Verde:

Protectorul Universului (f);
20,00 Jocul se schimbã (f);
22,00 Goana dupã sex(f);
23,20 True Blood S;
1,05 Marea mahmurealã 2

(f).

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r) S;
11,00 Seducþia pericolului (r)

FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Riscuri asumate FILM;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York S;
0,00 MasterChef (r);
2,00 ªtiri Pro TV (r),
3,30 Dupã 20 de ani;
4,30 Pariu cu viaþa (r) S;
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Stãpâna (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã

(r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,30 Max Steel (r) S;
10,00 Teleshopping;
10,30 Descoperã România (r);
11,00 Max Steel S;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema (r);
16,30 Concurs FILM;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie (r) S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Mortal Kombat S;
21,00 Academia de Poliþie S;
22,00 Bunã! Ce faci? FILM;
0,15 Mama FILM;
2,15  Prietenie pe muchie de

cuþit S;

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Suprizã! Vine Polly!  FILM;
22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Suprizã! Vine Polly!  FILM

(r);
3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r) S;

10,30 Medium S;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS: Anchetã militarã

(r) S;

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete S;

20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã S;

1,00 Soþia perfectã (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor S;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer:

Aspiraþii înalte (f);
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Noaptea femeilor FILM;
17,00 Crimele din Midsomer

FILM;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Patru nunþ ºi o

înmormântare FILM;
23,20 Du-mã acasa! FILM;
1,20 Medium S.

DIVA UNIVERSAL
6,30 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Vouã (r);
12,30 Cuscrele (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Sã v-amintiþi... duminica (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Suflete pereche S;
21,15 Hoþul de fantomã FILM;
22,30 Rãzbunarea dragonului

FILM;
0,30 Cuscrele (r);
1,30 Rãzbunarea dragonului

(r) FILM;
3,15  Albumul Naþional (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 27 martie

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Poveºtile lumii;
8,30 Arta spaþiului;
9,00 Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Poveºtile lumii (r);
15,30 Arta spaþiului;
16,00 Teleplay: „Adio, Europa!”;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc S;
20,10 Ultimele zile ale planetei

Pãmânt (II) FILM;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica S;
23,50 Sacrul în India contempo-

ranã. Documentar;
0,50 Unora le place...;
1,45 D’ale lu’Miticã (r);
3,35 Concertele TVR Cultural

(r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
11,00 Riscuri asumate (r)

FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit S;
15,00 Dã-i bãtaie! FILM;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
21,30 Pariu cu viaþa S;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York S;
0,00 Serviciul Român de

Comedie (r);
1,00 Pariu cu viaþa (r) S;
2,00 ªtirile Pro TV (r);
3,30 Apropo TV (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Sãpâna (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00  Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,00 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 La Bloc (r) S;
16,30 Români de succes;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie (r) S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Mortal Kombat S;
21,00 Academia de Poliþie S;
22,00 Naºa FILM;
0,00 Naºul, partea a III-a FILM;
3,35 Prietenie pe muchie de

cuþit S;
4,45 CSI: New York S;
5,30 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Teatru Tv;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Casino Royale FILM;

3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii

(r).

B1 TV

PRIMA TV
8,00 Focus monden;

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 NCIS: Anchetã militarã
S;

10,30 Medium S;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r) S;

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete S;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  NCIS: Anchetã

militarã S;

1,00 Focus (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor S;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer

(f);
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Obsesie criminalã FILM;
17,00 Crimele din Midsomer:

Spioni ºi secrete S;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Paradisul lui Michelle S;
22,00 Soþia perfectã S;
23,00 Patru nunþi ºi o

înmormântare FILM;
1,20 Medium S;
3,20 Soþia perfectã S;
5,00 Farmece S.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r) S;
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Suflete pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Schimb de vieþi;
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad S;
17,30 Dragoste dulce –

amarã S;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite s;
20,15 Suflete pereche S;
21,15 Iubire interzisã (r);
23,00 Vânãtorii de sclavi S;
0,15 Dragoste dulce – amarã

(r) S;
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r) S;
4,00 Taxi Driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r) S.

NAÞIONAL TV

6,00 LOL (f);
7,40 Super 8 (f);
9,30 Transformers:

Partea întunecatã a lunii (f);
11,10 Trecutul Georgiei (f);
12,00 Scooby Doo ºi legenda

fantosarului (f);
13,15 Tom Sawyer (f);
15,05 Face toþi bani (f);
16,30 Zarafa (f);
17,55 O viaþã mai bunã (III) S;
19,35 Jimmy ºi Hope S;
20,00 În timp (f);
21,35 Iluminata Amy S;
22,05 Fetele S;
0,25 Misiune imposiblã (f).

HBO

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oamen care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Latitudini.Documentar;
17,30 Lumea modei;
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Nopþi hollywoodiene

FILM;
23,45 Ora de business (r);
2,05 Aerul munþolor (r);
2,35 Olimpiada veselei (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r) S.
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Filmele din perioada 22.03 - 28.03.2013

JOI - 28 martie
6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r);
13,00 De luni pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Aerul munþilor;
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 SherryBaby FILM;
0,00 Ora de business (r);
2,05 Aerul munþilor (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,20 Prim-plan;
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok (r) S.

TVR 1

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
8,00 Euromaxx Highlights;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Euromaxx Hightlinghts (r);
15,30 Dosarele secolului XX;
16,00 Adio, Europa!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc S;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Despre documentar... încã

ceva în plus;
0,50 Timpul chitarelor;
1,45 Tandem de ºoc (r);
2,40 Adio, Europa! (r);
3,35 Concertele TVR Cultural;
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Tom Sawyer (f);
7,50 Face toþii banii (f);
9,20 În timp (f);
11,10 O viaþã ma bunã (f);
12,45 Mi-e dor de toatã

lumea (f);
14,20 Filme ºi vedete;
14,50 Hugo (f);
16,55 Pace, iubire ºi neînþele-

geri (f);
18,25 Flick 2 (f);
20,00 Piaþa Tahrir: Revoluþia

din Egipt NOU;
20,40 Care-i numãrul tãu? (f);
22,25 Pielea în care trãiesc

(f)
0,25 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor (f);
1,20 Tatãl-fantomã (f).

HBO

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Pariu cu viaþa (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Negustorii de copii FILM;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Las Fierbinþi;
22,30 Pentatlon FILM;
0,30 Pariu cu viaþa S;
2,30 Spitalul de demenþã (r);
3,00 ªtirile Pro TV;
4,30 România, te iubesc! (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Stãpâna (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 La Bloc (r) S;
16,30 Români de succes;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie (r)

S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Mortal Kombat S;
21,00 Academia de Poliþie S;
22,00 ConcertulFILM;
0,00 Ochi pentru ochi ºi

dinte pentru dinte FILM;
3,35 Prietenie pe muchie

de cuþit S;
4,45 CSI: New York S;
5,30 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Gorila Joe FILM;
22,45 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Gorila Joe FILM (r);
3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

6,30 Frumoasa Ceci (r) S;

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã S;

10,30 Medium S;

11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci S;
13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r) S;

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;
19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Ajutor! Vreau sã

slãbesc!;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  NCIS: Anchetã

militarã S;
1,00 Focus  (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r) S;

3,30 Trãsniþii (r);
4,00 Galileo (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor
S;

9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer

S;
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Du-mã acasã! FILM;
17,00 Crimele din Midsomer S;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Ofiþeri începãtori S;
21,00 Cu sânge rece S;
23,00 Paradisul Michelle S;
0,00 Aproape legal S;
1,00 Lege ºi ordine s;
3,00 Soþii de militari S.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Suflete pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Vouã (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad S;
17,30 Dragoste dulce-amarã S;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Suflete pereche S;
21,15 Iubire interzisã (r) ;
23,00 Vânãtorii de sclavi (r) S;
0,15 Dragoste dulce-amarã S;
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r) S.

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

CROODS - 3D

MOTANUL ÎNCÃLÞAT

Ore de spectacol:
14:00(dublat); 19:00(subtitrat)

Gen film: Animaþie,
Aventuri, Comedie
Cu: Nicolas Cage
Regizor: Chris Sanders,
Kirk De Micco

Domestic
Ore de spectacol: 16:30
Gen film: Comedie, Dramã
Cu: Adrian Titieni, Gheorghe
Ifrim, Sergiu Costache
Regizor: Adrian Sitaru

Jack ºi uriaºii -
3D

Ore de spectacol: 21:15
Gen film: Aventuri, Come-
die, Fantastic
Cu: Nicholas Hoult, Bill
Nighy, Ewan McGregor
Regizor: Bryan Singer

Ore de spectacol: 12:00
Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY
Joi - ora:14.00
Tarif: 10 lei.

Barbara
Ore de spectacol: 14:00
Tarif redus: 6 lei;

Condamnat
la viaþã

Ore de spectacol:
16:00;18:00; 20:00
Tarif întreg: 8 lei.
Tarif redus: 6 lei
Joi - Tarif redus
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Anunþul tãu!
S.C. CAMATARU COM TRANS S.R.L. cu sediul în
Craiova, str. Olteþ, nr. 14-16, bl. IJK anunþã ela-
borarea primei versiuni a planului: Elaborare
P.U.D. ºi obþinere avize pentru construire Cen-
tru pentru excelenþã în afaceri “Universitaria”
S+P+3E amplasament în Craiova, str. A.I. Cuza,
nr. 42 ºi declanºarea etapei de încadrare pentru
obþinerea avizului de mediu. Consultarea primei
versiuni a planului se poate realize la sediul A.M.
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, jud. Dolj. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor transmite în scris la
sediul A.M. Craiova în termen de 15 zile calen-
daristice pentru cel de-al doilea  anunþ.
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice
Dolj - Administraþia  Finanþelor Publice a  Muni-
cipiului Craiova organizeazã licitaþii publice în
condiþiile precizate de O.G.nr.92/ 2003 rep. pri-
vind Codul de procedurã fiscalã cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, la sediul A.F.P.M. - Cra-
iova, str. Mitropolit Firmilian, nr.2, cam. 206  pen-
tru debitorii: 1. SC DSO DESIGN SRL, Craiova,
str. Eroilor, nr. 101, jud. Dolj, cod identificare fis-
cala 15434130 in data de 4.04.2013, ora 10.00,
pentru vanzarea bunului: centrala termica mu-
rala Eolo 24kw- Immergas Italia, pret pornire lici-
tatie 360 lei. Amplasare: sediul societatii. 2. SC
OLTENIA MAGAZIN SRL Craiova, Cl. Bucuresti,
bl. 10A, sc. 1, ap. 18, jud Dolj, cod identificare
fiscala 18001114, in data de 4.04.2013, ora 13.00,
pentru vanzarea laboratorului foto developare
film si fotografii Master Lab+740, pret pornire li-
citatie 6.840 lei. 3. CLUBUL SPORTIV OLIMPIC
SPORT – Craiova, str. Stirbei Voda, nr. 9, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 13450236 in data de
4.04.2013, ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor:
piscina Golf8x4N, pret pornire licitatie 7.935 lei,
mobilier restaurant (7 mese+16 scaune), pret
pornire licitatie 597 lei. Amplasare: Craiova, str.
Stirbei Voda, nr. 34. 4. SC SEGER IMPEX SRL,
Craiova, str. George  Enescu, bl. A5, sc. 1, ap. 2,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 8232677 in data
de 5.04.2013, ora 10.00, pentru vanzarea bunu-
rilor: casa de marcat Oliveti-CRf4050, pret por-
nire licitatie 120 lei; masina de surfilat Rimoldi-
329, pret pornire licitatie 405 lei, masina cusut
Union Special-52800 SBN, pret pornire licitatie
735 lei; masa de calcat aspiranta SACCARDI, pret
pornire licitatie 550 lei; masina cusut Fomax-
KDD5570 – 2 buc, pret pornire licitatie 275 lei/
buc. Amplasare: Craiova, str. Nufarului, nr.  21.
5. SC ROFIR SRL  - com. Pielesti, Aleea II Cl. Bu-
curesti, jud. Dolj, cod identificare fiscala
19202310 in data de 9.04.2013, ora 10.00, pen-
tru vanzarea bunurilor: masina debitat cu ban-
da pret pornire licitatie 1.375 lei; freza (copiator)
Ylmaz, 1 cap mobil, 2 dispozitive de prindere pret
pornire licitatie 580 lei; slefuitor cu banda abra-
ziva pentru slefuit metale pret pornire licitatie
1.200 lei; polizor unghiular DAG125SE pret por-
nire licitatie 105 lei. Bunurile se afla la sediul so-
cietatii. 6. SC SOPACOM IMPEX SRL, Craiova, str.
Matei Basarab, nr.2, jud. Dolj, cod identificare fis-
cala 2329949 in data de 9.04.2013, ora 13.00,
pentru vanzarea bunurilor: chiosc metalic-de-
seu, pret pornire licitatie 26 lei; cuptor panifica-
tie-defect, pret pornire licitatie 11 lei; vitrina-de-
fecta, pret pornire licitatie 7 lei; frigider-defect,
pret pornire licitatie 6 lei. Amplasare: Craiova, str.
Calugarei, nr. 61. 7. SC INCUBATOIO FERRINI

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
SRL, Pielesti,  Calea Bucuresti, nr. 136/1, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 27281692 in data de
9.04.2013, ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor:
instalatie alimentare cu furaje si apa pentru pui
gaina- 2 buc, pret pornire licitatie 1.860 lei/buc;
cuva furaje, pret pornire licitatie 360 lei; butelie
tip petrom 6 buc, pret pornire licitatie 53 lei/buc;
generator caldura BIEMMEDUE-SE160, pret por-
nire licitatie 210 lei; arzator – 10 buc, pret porni-
re licitatie 38 lei/buc; aeroterma tip GP25, pret
pornire licitatie 120 lei. Amplasare: sediul socie-
tatii. 8. SC NOVA INVEST SRL, Craiova, str. Fratii
Golesti, nr. 2, bl. M18C, sc. 1, ap. 17, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 4178575 in data de
10.04.2013, ora 11.00, pentru vanzarea terenu-
lui extravilan arabil in suprafata de 5500 mp, tar-
laua 108, parcela A9, nr. cadastral 49, CF 38 Al-
maj, sat Beharca, jud. Dolj, pret pornire licitatie
103.350 lei, proprietatea SC POLIURETAN IN-
VEST SRL ipotecat in favoarea A.F.P.M. – Craio-
va. 9. FUNDATIA PENTRU TINERET DOLJ Craio-
va, Cl Severinului, nr. 1, jud. Dolj, cod identifica-
re fiscala 4332177 in data de 10.04.2013, ora
15.00, pentru vanzarea terenului intravilan situat
in Craiova, Cl Severinului, nr. 1 (in partea de est
a Casei Stiintei si Tehnicii cu iesire la str Maria
Tanase), CF14258, nr cad 9573/3, supf 399 mp,
pret pornire licitatie 206.925 lei. Mentionam ca
respectivul teren este liber. 10. CLUBUL SPOR-
TIV SCOALA DE FOTBAL GICA POPESCU Craio-
va, str. Calea Bucuresti, nr. 191, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 10430170 in data de
11.04.2013, ora 11.00, pentru vanzarea bunuri-
lor: autoutilitara Dacia Logan Van, nr inmatricu-
lare DJ-80-SGP, an fabricatie 2007, pret pornire
licitatie 7.695 lei; statie de dedurizare Osmonics
– Autotrol – 440, pret pornire licitatie 998 lei; cal-
culator Ktech+monitor, pret pornire licitatie 146
lei; autocar MAN-IRIZAR 18370, nr. inmatricula-
re DJ-07-NGG, an fabricatie 1993, pret pornire
licitatie 26.498 lei; aparat ultrasunete si laser
BTL2000, pret pornire licitatie 3.442 lei. Ampla-
sare: sediul societatii. 11. CAMERA DE COMERT
SI INDUSTRIE A JUDETULUI DOLJ, Craiova, str.
Brestei, nr. 21, cod identificare fiscala 4552423
in data de 11.04.2013, ora 14.00, pentru vanza-
rea proprietatii imobiliare situata in Craiova, Cl.
Severinului, nr. 23, compusa din: centru expo-
zitional transfrontalier (regim de inaltime
P+E,Sc=2016 mp, Sd=2520 mp), spatii de expu-
nere exterioara (Sc=264 mp, Sd=264 mp), ame-
najare teren si retea subterana transport ener-
gie electrica, pret pornire licitatie 3.152.273 lei,
precum si a urmatoarelor bunuri: autoturism
RENAULT tip KC/KCE7/KANGOO, nr. inmatricu-
lare DJ-10-CCI, pret pornire licitatie 11.775 lei,
autoturism ROVER, tip J/LH/ROVER75, nr. inma-
triculare DJ-06-CCI, pret pornire licitatie 19.800
lei. Anul de fabricatie 2005. Amplasare: sediul
societatii. 12. SOCIETATEA COOPERATIVA DE
CONSUM FEDERALCOOP DOLJ, Craiova, str.
Unirii, nr. 50, jud Dolj, cod identificare fiscala
3214212 in data de 12.04.2013, ora 10.00, pen-
tru vanzarea spatiului comercial amplasat in
Craiova, bdul Decebal, nr. 87, bloc N11- PARTER
COMERCIAL, supf. construita 323,23 mp, pret
pornire licitatie 646.700 lei. Preþurile nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept
asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze despre

aceasta A.F.P.M-Craiova înainte de datele stabi-
lite pentru vânzare, mentionate mai sus. Invitãm
pe cei interesaþi in cumpãrarea bunurilor sã se
prezinte la termenele de vânzare, la locul fixat în
acest scop ºi sã depunã cu cel puþin o zi înainte
de data licitaþiei urmãtoarele documente: oferta
de cumpãrare;dovada plaþii taxei de participare
sau a constituirii garanþiei sub forma scrisorii
de garanþie bancarã,taxa de participare repre-
zintã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se
plãteºte în lei, în contul IBAN RO32TREZ
291.50.67XXX005065,cod fiscal 4416952 des-
chis la Trezoreria A.F.P.M.-Craiova; împuternici-
rea persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naþionalitate românã,
copie de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de ORC; pentru persoanele juridice strãi-
ne, actul de înmatriculare tradus in limba româ-
nã; pentru persoanele fizice strãine, copie de
pe paºaport; pentru persoanele fizice române,
copie de pe actul de identitate; dovada emisã
de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale
restante faþã de acestea (Consiliul Local ºi Ad-
ministraþia Financiarã în raza cãrora se aflã do-
miciliul sau sediul ofertantului), urmând sã se
prezinte la datele stabilite pentru vânzare si la
locul fixat in acest scop. Împotriva prezentului
înscris, cel interesat poate introduce contesta-
þie la instanþa judecãtoreascã competentã în
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la
cunoºtinþã, în conformitate cu prevederile art.
172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu mo-
dificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia în-
cepe de la cel mai mare preþ din ofertele de cum-
pãrare scrise, dacã acesta este superior preþu-
lui de pornire la licitaþie, iar in caz contrar va în-
cepe de la acest din urmã preþ. Adjudecarea se
face în favoarea participantului care a oferit cel
mai mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de
pornire. Taxa de participare nu se restituie ofer-
tanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui
care a refuzat încheierea procesului-verbal de
adjudecare, precum ºi adjudecatarului care nu
a platit preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin.(2) lit.
d) din O.G. nr. 92/2003, rep, cu modificarile si
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia
masuri de executare silita, nu este obligatorie
audierea contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str.
Mitropolit Firmilian, nr.2, cam. 206 sau la tel:
0251/402.207.
Asociaþia GAL “ Colinele Olteniei” organizeazã
în data de 22.04.2013, ora 10,00, concurs pen-
tru ocuparea posturilor de Director Executiv ºi
Asistent Manager (secretar). Dosarele de con-
curs se vor depune pânã cel târziu 19.04.2013,
ora 16,00, la sediul GAL “Colinele Olteniei”, Co-
muna Coþofenii din Dos, strada Nicu Iovipale,
nr. 170, judeþul Dolj. Relaþii suplimentare se pot
obþine la telefonul: 0768/102.630.
Societatea CM 1 SA, cu sediul în Craiova, str. M.
Kogãlniceanu, nr. 20, organizeazã licitaþie publi-
cã cu strigare, în data de 25.03.2013, ora 11:00,
la sediul societãþii, pentru închiriere spaþiu cafe-
bar, situat în str. M. Kogãlnceanu, nr. 20. Condiþii
de participare: cumpãrare caiet de sarcini, pla-
ta taxã ºi garanþie participare. Documentele se
vor procura de la sediul societãþii. Relaþii la tele-
fon: 0251/532.114, 0744/563.729.
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CERERI SERVICIU

Studentã Contabilitate ºi
Informaticã de Gestiune,
an terminal, solicit angaja-
re. Telefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de In-
gineria Mediului în Horticul-
turã, cu experienþã în dome-
niul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de mun-
cã în aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Caut de lucru ca menajerã.
Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau
bãtrâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm frizeriþã – coafezã.
Telefon: 0754/533.807.
Societate comercialã anga-
jeazã agenþi vânzãri, condi-
þii avantajoase, relaþii la tele-
fon: 0731/838.161.
CAUT PERSOANÃ CARE
SÃ MÃ ÎNVEÞE LA CALCU-
LATOR. TELEFON: 0745/
219.799, 0763/206.280.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.
Ofer serviciu ca bonã. Tele-
fon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã. Te-
lefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA orga-
nizeazã cursuri: Tehni-
cian Topo Cadastru, Asfal-
tator, Constructor dru-
muri ºi poduri, Formator,
Inspector resurse umane,
Asistent relaþii publice ºi
comunicare, Contabil,
Agent comercial, Mãcelar,
Peisagist-floricultor, Ma-
nager Proiect, Auditor în
domeniul calitãþii, Expert
achiziþii publice, plata în
rate. Strada “Sãrarilor” nr.
31 (incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã. Te-
lefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc. sau
îngrijire copil mic. Telefon:
0762/047.095.
Înfinþare societãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona ciu-
percã, etaj 1. Telefon: 0723/
223.658.
Vând camerã cãmin Bariera
Vâlcii (Spiact). Telefon: 0251/
328.244; 0760/884.433.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând camerã cãmin îmbu-
nãtãþitã, parchet, geam ter-
mopan, izolaþie interioarã.
Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GARSONI-
ERÃ PARTER, FILIAªI. TE-
LEFON: 0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2 CA-
MERE, DRÃGÃNEªTI-OLT.
TELEFON: 0763/265.251.

Anunþul tãu!
S.C. PUIAMAN S.R.L. anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a auto-
rizaþiei de mediu privind activitatea de colecta-
re deºeuri feroase ºi neferoase, ce se desfã-
ºoarã în Comuna Coþofenii din Faþã, str. Euro-
peanã nr. 111, judeþul Dolj. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la seiul ARPM Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, zilnic între orele 9-14. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova
pânã la data de 11.04.2013.
SP BVC CONSULT IPURL Craiova, în calitate de
administrator judiciar al SC INSTAL KLIMA Cra-
iova, posesoare a C.U.I. nr: RO 21456949, anun-
þã deschiderea procedurii generale de insolven-
þã, la cerearea debitoarei, în dosarul nr. 4640/63/
2013, aflat pe rol la Tribunalul Dolj. Prin Încheie-
rea din 7.03.2013, au fost stabilite urmãtoarele
termene procedurale: 1. Termen pentru soluþi-
onarea contestaþiei la cerearea de deschidere
a procedurii, 18.04.2013; 2. Termen pentru de-
punerea declaraþiilor de creanþã: 18.04.2013; 3.
Termen pentru verificarea creanþelor, întocmi-
rea ºi comunicarea Tabelului preliminar,
16.05.2013; 4. Termenul pentru soluþionarea
contestaþiilor, sau de întocmire a tabelului defi-
nitiv: 15.06.2013. Alte relaþii la lichidatorul judi-
ciar, la telefon: 0721/50.10.30.
SP BVC CONSULT IPURL Craiova, în calitate de
administrator judiciar al SC ELCRO SRL Craio-
va, posesoare a C.U.I. nr: 22139922, anunþã des-
chiderea proceduriii generale de insolvenþã, la
cerearea creditorului, în dosarul nr. 16327/63/
2012, aflat pe rol la Tribunal Dolj. Prn Sentinþa
nr. 213 din 18.02.2013, au fost stabilite urmã-
toarele termene procedurale: 1. Termen pen-
tru depunerea declaraþiilor de creanþã:
1.04.2013; 2. Termen pentru verificarea crean-
þelor, întocmirea ºi comunicarea Tabelului pre-
liminar, 15.04.2013; 4. Termenul pentru soluþi-
onarea contestaþiilor, sau de întocmire a tabe-
lului definitiv: 29.04.2013. Alte relaþii la lichida-
torul judiciar, la telefon: 0721/50.10.30.
SC Pipãruº SRL anunþã publicul interest asu-
pra depunerii solicitãrii de obþinere a autoriza-
þiei de mediu privind activitatea „Achiziþii deºeuri
feroase ºi neferoase” ce se desfãºoarã în com.
Cârcea, str. Craiovei, nr. 8, jud.Dolj. Informaþiile
privind potenþialul impact asupra mediului pot
fi consultate la sediul APM Dolj, Craiova, str. Pe-
tru Rareº, nr.1, zilnic între orele 9.00-14.00. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj pânã la data de 5.04.2013.
S.C. AGRIMEAT SOLUTIONS  SRL anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul “In-
fiinþare fermã de reproducþie suine” propus a fi
amplasat în Bãileºti str. Eroilor  nr. 163. informa-
þiile privind proiectul propus pot fi consultate la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº nr.1 ºi la sediul S.C.
AGRIMEAT SOLUTIONS SRL Bãileºti, str. Eroilor
nr. 163, în zilele de luni pânã joi, între orele 8.00-
16.30 ºi vineri între orele 8,00-14.00. Observaþii-
le publicului se primesc zilnic la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj, Craiova, str. Pe-
tru Rareº nr. 1, fax: 0251/419.035, email: office-
@apmdj.anpm.ro.

SC LUTEREC IMPEX SRL din
Craiova, str. Siretului nr. 35,
angajeazã cu program nor-
mal de lucru economist sau
contabil cu multã experien-
þã în înregistrare operativã

pe calculator, program
Petrescu, bun cunoscãtor
al problemelor contabile,
financiare, calcul salarii,

declaraþii etc., ºi bun cola-
borator cu colectivul socie-
tãþii. Telefon pentru relaþii
0251/464.031, fax 0251/

464.030 pentru CV-uri. Per-
soana de contact d-l ªtefan D.

Vând apartament în Brazda
lui Novac – 4/4. Telefon:
0754/533.807.
Vând apartament 2 came-
re, Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/307.962.

CASE
Vând casã Gherceºti. 4300
m2, pomi fructiferi, viþã-de-
vie. Telefon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod, sub-
sol, construcþie solidã, zonã
centralã, Agronomie, 6 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 38 ari
în Þugureºti, Valea Stanciu-
lui. Telefon: 0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu te-
ren (410 mp) în zona BRES-
TEI: 4 camere, utilitãþi, garaj
21 mp, centralã proprie. TE-
LEFON:  0760/611.651.
Schimb casa D+P 6 came-
re 2 holuri, 2 bãi, pivniþã te-
ren 1300 mp utilitãþi schimb
cu 2 apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND CASÃ
“REGALÃ” SUPERBÃ ÎN
COMUNA DIOªTI, 3 CA-
MERE ªI DEPENDINÞE:
BUCÃTÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL, CUR-
TE 3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ,
LA STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIABIL.
TELEFON: 0722/33.66.34.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.

Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, dependinþe,
Bãile Olãneºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon 0725/
505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte douã
camere fiecare, cu antreu ºi
beci, mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal,
baie, situate lângã spitalul
Pleniþa. Preþ total 40.000 lei.
Telefon: 0230/561.168.
Casã 4 camere, bucãtãrie,
baie, beci, suprafaþã 108
mp, teren 275 mp, gaze,
apã, încãlzire centralã,
Aleea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã – casã
2008 Bariera Vâlcii, strada
Ramuri 62 – 60.000 euro.
Telefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã, utili-
tãþi, teren 1300 mp anexe (3
camere cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren (cãp-
ºunãrie) între case, cu casã
la þarã în comunele înveci-
nate sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, împrej-
muit, lângã pãdure, toate uti-
litãþile instalate. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan, 3500
mp, situat în Popoveni, cu 23
m deschidere la strada prin-
cipalã, cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PASA-
RELA PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea, stra-
da “Unirii” nr. 29F (în spate-
le liceului), cadastru ºi 3300
mp vie (parþial defriºatã) si-
tuatã pe linia mare în plai.
Telefon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi pomi
fructiferi + casã bãtrâneas-
cã pentru demolare, cu ca-
dastru fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Cedez
4200 m2  tren extravilan –
pentru reparaþii casã. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fiind
la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
SOCIETATE COMERCIALÃ
VÂND AUTOTURISM BMW
X5, 2006, 120.000KM, VERI-
FICABIL. Telefon: 0740/
420.810.
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO, preþ
5300 euro. Telefon: 0761/
647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.

Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
VÂND o sufragerie Luxor, 1
birou ºi 1 scaun. Telefon:
0766/655.849.
Vând cadru motosapã cu fre-
ze. Telefon: 0728/154.845.
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil.
Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, te-
levizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BITUM
ASFALT, MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Merce-
des 190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat
telefon-fax. Telefon: 0746/
660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.

Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã, re-
ductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru
nr. 55 nouã – 60 lei; telefon
fix cu numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimi-
tir Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.

Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.

Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU COMER-
CIAL 70-80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau inves-
titor pentru o microfermã de
flori: trandafiri, zambile, fre-
zii ºi pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni în
sere sau solarii. Telefon:
0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru închi-
riere sau transport de mãr-
furi diverse din judeþ sau
þarã. Posed Dacia papuc cu
2 locuri. Telefon: 0351/
430.880.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Braz-
dã în blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de aparta-
ment decomandat, Brazda
lui Novac. Telefon: 0762/
267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot con-
fortul, strada “A. I. Cuza”, bloc
M18E. Telefon: 0770/
784.539.
Închiriez apartament pen-
tru familie zona prefectu-
rã. Telefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau închiriez
pe termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.

Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, ne-
fumãtor, neconsumator de
bãuturi alcoolice, caut ca-
merã cu chirie, preferabil la
casã, zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon: 0740/
895.691.
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Valentin, salariat, 50 de
ani, nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alcooli-
ce, caut doamnã serioa-
sã, fãrã obligaþii, apropia-
tã de vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Alexandru, pensionar, vã-
duv, doresc doamnã vadu-
vã, vârstã 70-71 ani. Tele-
fon: 0784/984.085.
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIONA-
LÃ CHINEZÃ! Tratament:
de prevenþie, curativ ºi de
completare a deficitului
în organism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã medi-
calã pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc, contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT Adresã de fiscali-
zare pentru care s-a atribuit
nr. de ordine 025910. Se
declarã nulã.
 Pierdut certificat de Înregis-
trare B. 2133258. Sc Inde-
pendenþa SA. Se declarã nul.

Pierdut borsetã cu documen-
te pe numele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  recompen-
sã. Telefon: 0764/292.916.

DECESE
Familia profund îndureratã
anunþã trecerea în nefiinþã
a celui ce a fost BÃDÃNOIU
MIHAI, tatã ºi soþ iubitor. În-
mormântarea va avea loc

azi, 22 martie 2013, ora 1200

la Cimitirul Dorobãnþie.
Dumnezeu sã-l odihneascã
în liniºte ºi pace!

CONDOLEANÞE
Toþi cei care te iubim sun-
tem alãturi de tine, Ilona
Bãdãnoiu ºi de familia ta
la greaua durere pricinui-
tã de descesul tatãlui tãu,
BÃDÃNOIU MIHAI. Dum-
nezeu sã-l odihneascã în
liniºte º pace! Sincere
condoleanþe!
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Unul dintre cele mai interesante
jocuri ale etapei a cincea din prelimi-
nariile europene pentru Cupa Mon-
dialã din 2014 se anunþã a fi cel din-
tre Croaþia ºi Serbia, joc programat
în aceastã searã pe arena „Maksimir”
din Zagreb, începând cu ora 19:00
(Dolce Sport).

Meciul care a prefaþat rãzboiul fra-
tricid din Balcani (1991-1995) stã sã-
ºi deruleze un nou episod, însã, ca ºi
în 1999, ºi tot la Zagreb, de aseme-
nea la nivel de „naþionale”.

Luând-o pe firul evenimentelor,
în 13 mai 1990, ultraºii lui Dinamo
Zagrab ºi ai Stelei Roºii, la un meci
între cele douã echipe, au facut
haos pe „Maksimir”, amplificând ºi
mai tare tensiunile naþionaliste,
care ºi aºa stãteau sã dea în clocot.

GRUPA A

Croaþia – Serbia 19:00

Macedonia – Belgia 21:45

Scoþia – Tara G. 22:00

1. Belgia 4 8-1 10p
2. Croaþia 4 6-2 10
3. Serbia 4 6-5 4
4. Macedonia 4 3-4 4
5. Þara G. 4 3-11 3
6. Scoþia 4 2-5 2

GRUPA B

Bulgaria – Malta 18:00

Cehia – Danemarca 21:30

1. Italia 4 10-4 10p
2. Bulgaria 4 4-3 6
3. Cehia 3 3-1 5
4. Armenia 3 2-4 3
5. Danemarca 3 2-4 2
6. Malta 3 1-6 0

GRUPA C

Kazahstan – Germania 20:00

Austria – I-le Feroe 21:30

Suedia – Irlanda 21:45

1. Germania 4 15-6 10p
2. Suedia 3 8-5 7
3. Irlanda 3 7-8 6
4. Austria 3 5-2 4
5. Kazahstan 4 1-8 1
6. I-le Feroe 3 2-9 0

GRUPA E

Slovenia – Islanda 19:00

Norvegia – Albania 20:00

Cipru – Elveþia (mâine, 18:30)
1. Elveþia 4 7-1 10p
2. Norvegia 4 6-5 7
3. Albania 4 5-5 6
4. Islanda 4 4-4 6
5. Slovenia 4 3-6 3
6. Cipru 4 4-8 3

GRUPA F

Israel – Portugalia 14:45

Luxemburg – Azerbaidjan 21:15
Irlanda N. – Rusia 21:15

1. Rusia 4 8-0 12p
2. Israel 4 10-5 7
3. Portugalia 4 6-3 7
4. Irlanda N. 4 3-5 3
5. Azerbaidjan 4 2-6 2
6. Luxemburg 4 2-12 1

GRUPA G

Liechtenstein – Letonia 20:30

Slovacia – Lituania 21:10

Bosnia – Grecia 21:45

1. Bosnia 4 15-2 10p
2. Grecia 4 5-1 10
3. Slovacia 4 5-3 7
4. Lituania 4 3-6 4
5. Letonia 4 5-8 3
6. Liechtenstein 4 1-14 0

GRUPA H

Moldova – Muntenegru 21:30

Polonia – Ucraina 21:45

San Marino – Anglia 22:00

1. Muntenegru 4 12-2 10p
2. Anglia 4 12-2 8
3. Polonia 3 5-3 5
4. Moldova 4 2-7 4
5. Ucraina 3 1-2 2
6. San M. 4 0-16 0

GRUPA I

Spania – Finlanda 21:45

Franþa – Georgia 22:00

1. Spania 3 6-1 7p
2. Franþa 3 5-2 7
3. Georgia 4 2-4 4
4. Belarus 4 3-8 3
5. Finlanda 2 1-2 1

• Naþionalele de pe primul loc se
calificã direct la CM, celelalte pa-
tru locuri disponibile urmând sã
se decidã din cele mai bune opt
(din nouã) echipe clasate pe pozi-
þiile secunde, în urma unor „du-
ble” de baraj.

• Grupa D, din care face România,
este tratatã pe larg în pagina 16.

PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE SUD

Astãzi

Columbia – Bolivia 22:00

Mâine

Uruguay – Paraguay 0:00

Argentina – Venezuela 2:00
Peru – Chile 4:10

Ecuador stã.
1. Argentina 9 20-7 20p
2. Ecuador 9 12-9 17
3. Columbia 8 14-6 16
4. Venezuela 9 8-9 12
5. Uruguay 9 16-18 12
6. Chile 9 14-18 12
7. Bolivia 9 12-14 8
8. Peru 9 10-15 8
9. Paraguay 9 6-16 7
• Primele 4 clasate acced la turneul
final, iar locul 5 va susþine o
„dublã” de baraj cu o reprezentan-
tã a Asiei.

PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE NORD,

CENTRALÃ ªI CARAIBE

Astãzi

Honduras – Mexic 23:05

Mâine

Jamaica – Panama 03:30

SUA – Costa Rica 04:10

1. Honduras 1 2-1 3p
2. Costa R. 1 2-2 1
3. Panama 1 2-2 1
4. Jamaica 1 0-0 1
5. Mexic 1 0-0 1
6. SUA 1 1-2 0

• La CM se calificã primele 3 locuri,
în timp ce echipa de pe poziþia a 4-a
va juca o „dublã” de baraj cu o
reprezentantã a Oceaniei.

TVR 1
21:30 – FOTBAL – Prelimi-

narii CM 2014: Ungaria –
România.

Digi Sport 1
8:00 – FORMULA 1 –

Antrenamente Marele Premiu al
Malaeziei / 18:00 – HANDBAL
(F) – Trofeul Carpaþi (Craiova):
România A – România B / 21:30
– FOTBAL – Preliminarii CM
2014: Olanda – Estonia / 2:00 –
FOTBAL – Preliminarii CM
2014: Argentina – Venezuela.

Digi Sport 2
16:00 – HANDBAL (F) –

Trofeul Carpaþi (Craiova):
Germania – Spania / 17:30 –
BASCHET (M): Euroliga TOP
16: Khimki Moscova (Rusia) –
Fenerbahce Istanbul (Turcia) /
20:00 – BASCHET (M):
Euroliga TOP: Beºiktaº Istan-
bul (Turcia) – Montepaschi
Siena (Italia) / 21:45 – FOT-
BAL – Preliminarii CM 2014:
Spania – Finlanda / 2:00 –
TENIS – Turneul de la Miami
(SUA): ziua întâi.

Digi Sport 3
17:00 – HANDBAL (M):

Liga Naþionalã: Univ. Timiºoara
– HC Odorhei / 18:30 –
HOCHEI – Finalã Liga MOL
(meci 6): HSC Miercurea Ciuc –
Dab Docler / 21:00 – TENIS –

Astãzi
PRELIMINARII CM 2014 – EUROPA

Un nou rãzboi sârbo-croat?

Confruntare cu grad maximConfruntare cu grad maximConfruntare cu grad maximConfruntare cu grad maximConfruntare cu grad maxim
de risc pe „Maksimir”!de risc pe „Maksimir”!de risc pe „Maksimir”!de risc pe „Maksimir”!de risc pe „Maksimir”!

Totul a pornit de la cei 3.000
de suporteri sârbi, care au fost
stãviliþi cu greu de forþele de
ordine croate.

100 de fani au fost arestaþi
la acest meci, bilanþul rãniþi-
lor ajungând la 193 (117 poli-
þiºti, 39 de suporteri ai Stelei
Roºii Belgrad ºi 37 ai lui Di-
namo Zagreb).

Croaþii nu uitã nici cã pe 9
octombrie 1999, la unicul duel
la Zagreb de dupã rãzboi, sâr-
bii, ce jucau încã sub titulatura
de Iugoslavia, au scos o remi-
za (2-2) ºi au ajuns la Euro.

Mihajlovici: „E meciul meu
de rãzboi ºi pace”

Dupã aproape 14 ani, Siniºa Mi-
hajlovici revine la Za-
greb ºi sperã în împã-
carea cu rivalii. „E me-
ciul meu de rãzboi ºi
pace. Nu va fi conti-
nuarea conflictului
sângeros ºi murdar,
dupã care toþi pãstrãm
cicatrici. Dar e impor-
tant. Dacã batem, ajun-
gem la 3 puncte de
croaþi”, a declarat se-
lecþionerul sârb cu
mama croatã, aflat pe
teren la remiza din 1999.

„Aº da trei ani din

viaþã ca sã mai pot juca acest meci.
Am acceptat sã fiu selecþioner toc-
mai pentru cã ºtiam cã voi întâlni
Croaþia. Vreau sã ne dãm mâna.

Eu ºi elevii mei vom aplauda im-
nul croat. Dacã vreun jucãtor va fi
eliminat din motive disciplinare,
aprinzind spiritele, nu va mai juca
niciodata la naþionalã cât timp voi
fie eu antrenor”, a mai afirmat Mi-
hajlovici.

„Va fi o partida speciala. Este o
presiune nebuneasca si toata lu-
mea sta cu ochii pe noi. Insa in 90
de minute trebuie sa uitam trecutul
si sa dam exemplu intregii Europe”,
a spus ºi cãpitanul croaþilor, Dario
Srna.

Venirea lui Josep Guardiola la Ba-
yern Munchen (n.r. va prelua echi-
pa din 1 iulie) ar putea revitaliza gi-
gantul bavarez. Patru transferuri de
rãsunet sunt pe lista tehnicianului
care ºi-a trecut în palmares 14 trofee
la cârma Barcelonei, printre care se
numãrã ºi nume precum Neymar sau
Luis Suarez.

Brazilianul în vârstã de 21 de ani
este unul dintre cei mai curtaþi tineri
atacanþi din lume. S-a vorbit în dese
rânduri despre interesul lui Real Ma-
drid sau al Barcelonei, dar a amânat
momentul pasului cãtre Europa.
Acum, Bayern ar putea muta deci-
siv ºi ar putea câºtiga duelul pentru
semnãtura brazilianului-minune de
la FC Santos.

Suarez este cel mai bun marcator
din Premier League ºi un adevãrat
idol la Liverpool. În acest sezon, el a
reuºit sã marcheze 22 de goluri în 29
de meciuri. Oficialii „cororanilor” dau
asigurãri, însã, cã uruguayanul va
rãmâne pe „Anfield Road”.

Pe lângã cele douã „lovituri” din
ofensivã, finalista din sezonul trecut
de UEFA Champions League þinteº-
te ºi aducerea fundaºului central Ini-
go Martinez, de la Real Sociedad.
Apãrãtorul în vârstã de 21 de ani este
la al doilea sezon în La Liga. În pri-
mul, Inigo Martinez bifat 26 de me-
ciuri toate ca titular, marcând trei go-
luri. În actuala stagiule, are deja 24
de partide ºi douã goluri.

Tot din La Liga vine ºi ultima pie-

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Turneul de la Miami (SUA):
ziua întâi.

Dolce Sport
14:45 – FOTBAL – Prelimi-

narii CM 2014: Israel – Portu-
galia / 19:00 – FOTBAL –
Preliminarii CM 2014: Croaþia –
Serbia / 21:00 – FOTBAL –
Preliminarii CM 2014 – Superfe-
ed (transmisii alternative).

Dolce Sport 2
21:30 – FOTBAL – Prelimi-

narii CM 2014: Cehia – Dane-
marca.

Eurosport
13:00 – PATINAJ VITEZÃ –

Campionatul Mondial / 15:00 –
SCHI FOND – CM Falun
(Suedia): feminin, 2,5 km, liber
/ 16:00 – SÃRITURI CU
SCHIURILE – CM Planica
(Slovenia): DT 215 / 18:00 –
SCHI FOND – CM Falun
(Suedia): masculin, 3,75 km,
liber / 22:00 – BOX – Versiu-
nea IBF, Bamberg (Germania):
O. Solis (Cuba) – L. Larsen
(Norvegia).

Eurosport 2
12:00 – SCHI ACROBATIC

– CM FIS Sierra Nevada
(Spania): moguli / 15:30 –
CICLISM – GP E3 / 19:00,
22:00 – BILIARD CARAMBOL
– Masters-ul Agipi: sferturi de
finalã.

Cu ei, Bayern ar fi de-a dreptul stelarã!

Guardiola a pus ochii
pe un cvartet de vis

sã din angrenajul gândit de Guar-
diola. Francesco Roman Alarcon
Suarez „Isco” a impresionat în tri-
coul Malagãi în ultima vreme, fiind
unul dintre puþinii spanioli care atrag
atenþia asupra lor, deºi joacã la altã
echipã decât la granzii Real Madrid
ºi FC Barcelona. Mijlocaºul în vâr-
stã de 22 de ani a debutat ºi în echi-
pa de seniori a Spaniei, în acest an,
dupã ce a bifat jocuri la toate repre-
zentativele de tineret, de la Under
16 la Under 21.
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De peste douã decenii nu s-a mai aflat
voleiul craiovean în postura de a se bate pen-
tru o finalã naþionalã, iar anul acesta echipa
pregãtitã de Dan Pascu a ajuns aproape de
ultimul act. Deja calificaþi în cupele europe-
ne, craiovenii vor juca o serie „trei din cinci”
contra campioanei Remat Zalãu, primele douã
jocuri fiind programate sâmbãtã de la ora 16
ºi duminicã, de la ora 16.30, în Sala Poliva-
lentã. Antrenorul Dan Pascu este optimist
înaintea disputelor, bazându-se pe valoarea
lotuului sãu, dar ºi pe atmosfera din sala pro-

prie. „Zalãul este câºtigãtoarea ultimelor 3
ediþii de campionat, o echipã cu pretenþii,
care a început sezonul mai slab, dar în iarnã
au adus 2 jucãtori brazilieni, un antrenor tâ-
nãr, Aurel Vlaicu, acesta fiind ºcolit în Ger-
mania, pe lângã Stelian Moculescu, aºa cã
emit pretenþii pentru intrarea în finalã ºi chiar
câºtigarea titlului. Îl mai au pe Nagy, care a
fost determinant în câºþigarea titlurilor, dar
el vine dupã o accidentare ºi nu este la po-
tenþial maxim. Cred totuºi cã suntem douã
echipe apropiate ca valoare, noi am dovedit

cã am devenit o echipã valoroasã, am ºi ter-
minat cu un loc în faþa lor, astfel avem ºi
avantajul mai multor meciuri acasã, iar în
Polivalentã suntem greu de bãtut. Dacã ne
referim la lot, cred cã avem un avantaj în
faþa lor, fiindcã posed o bancã mai solidã,
cu rezerve aproape de valoarea titularilor. Am
obþinut deja o performanþã extraordinarã,
calificându-ne în cupele europene, dar nu
ne mulþumim cu asta, vrem sã jucãm finala.
Nu m-aº mulþumi cu 1-1 dupã primele douã
meciuri, fiindcã în în Polivalentã avem un
mare avantaj, atât datoritã fanilor, cât ºi prin
prisma reperelor, suprafaþa fiind mai mare”
a declarat ieri antrenorul Craiovei.

Borota: „Suntem motivaþi
sã eliminãm campioana”

Jucãtorii au ºi ei un tonus bun înaintea
seriei cu formaþia sãlãjeanã, unul dintre ei,
Dan Borota, fiind fost campion al Româ-
niei cu Remat în urmã cu doi ani. „Mã lea-
gã amintiri plãcute de Zalãu, am câºtigat
titlul acolo, nu pot sã spun cã am ceva per-
sonal contra lor, dar existã o motivaþie în
plus când joci împotriva campionilor. Cred
cã ne putem califica, fiindcã ei trec printr-
un moment mai slab, au scârþâit puþin, in-
clusiv în sferturi, cu Dinamo, pe când noi
am fãcut un campionat neaºteptat de bun.

Nagy este atuul lor, a fost desemnat cel mai
bun trãgãtor din România, are detentã, for-
þã, vitezã, dar mai ales unghiuri foarte bune
de atac. În plus, se sincronizeazã foarte bine
cu Andrei Stoian ºi vor fi greu de oprit” a
prefaþat întâlnirea Dan Borota. Cãpitanul
Laurenþiu Vânãtoru a fost mai concis: „Este
o serie pe care ne dorim ºi putem sã o câº-
tigãm. Avem avantajul meciurilor de acasã,
unde, cu excepþia meciului cu Tomis, nu a
pierdut niciun set. De asemenea, am avut
ºi mai mult timp la dispoziþie pentru a pre-
gãti semifinala, ei jucând un meci în plus”.
Un alt titular al lui Dan Pascu, Mihai Dumi-
trache, crede cã nici o echipã nu are statut
de favoritã. „Ne-am îndeplinit obiectivul,
dar asta nu înseamnã cã ne relaxãm, fiind-
cã dacã trecem de Zalãu vom avea asigurat
argintul, care l-am obþinut doar prin clasa-
rea pe locul 2 dupã sezonul regulat. Ne
dorim sã vinã cât mai mulþi spectatori, fi-
indcã ne ajutã mult aportul lor. Nu vãd o
favoritã înaintea începerii seriei, ei au fost
campioni anul trecut, noi am terminat îna-
intea lor anul acesta. De asemenea, victo-
riile în sezon le-am împãrþit. Oricum, te simþi
mai bine ca out-sider care rãstoarnã carul
mare” a declarat „Dumi”. Biletele la meciu-
rile de volei costã 5 lei – sâmbãtã, respec-
tiv 7 lei – duminicã.
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Week-end-ul plin de evenimente la Sala Po-
livalentã se va încheia duminicã seara, când
de la ora 18.45 (în direct la Digisport 3), Uni-
versitatea Craiova va întâlni pe Mobitelco Cluj
Napoca, în etapa a 28-a a Ligii Naþionale.
Este antepenultima rundã a sezonului regu-
lat, înaintea cãreia echipa lui Andelko Mandic
se aflã pe locul 4, în timp ce clujenii se aflã pe
locul 7, cu un punct mai puþin. Este duelul
formaþiile cu cei mai mulþi reprezentanþi la All
Star Game, fiecare cu câte patru în echipele
„Sudului” ºi „Nordului”. Unul dintre aceºtia,
Ionuþ Drãguºin, a vorbit ieri despre impor-
tanþa jocului de duminicã: „Avem o scãdere
de randament, ne-a ajuns ºi oboseala, am pier-
dut 3 meciuri la rând, eºecul de acsã fiind ºi
cel mai dureros. Personal, îmi asum eºecul
cu Rovinariul, am fost într-o zi proastã. Apelãm
la fani din nou pentru a ne susþine, fiindcã ei ne-
au ajutat mult sã ajungem aici, iar acum avem
nevoie de ei mai mult ca oricând. Va fi un meci
greu, Clujul joacã mai bine în deplasare, dar dacã
noi ne vom face jocul nu cred cã pot emite
pretenþii în Polivalentã. Nu se poate vorbi de-
spre doar de un duel al pivoþilor, între mine ºi
Baciu, m-aº bucura ca el sã mã domine sub
panou, dar noi sã câºtigãm. Pentru noi este cel
mai important meci din acest campionat, este
crucial pentru obþinerea locului 4, care ne-ar
permite sã jucãm mai multe meciuri acasã în
prima rundã din play-off. Oricum, am avut un
parcurs de care trebuie sã fim mândri ºi nu este
o tragedie nici dacã nu vom termina în cvartetul
fruntaº, fiindcã este un campionat echilibrat ºi
nu cred cã este vreo echipã care sã ne batã

Drãguºin: „Este meciul crucial
din finalul sezonului regulat”

Universitatea Craiova – Mobitelco Cluj
în Liga Naþionalã la baschet

În dezbaterea pentru bugetul local de
la Primãria Craiova, edilul-ºef Lia
Olguþa Vasilescu a atins ºi problema
Universitãþii Craiova, afirmând cã vor
fi alocate fonduri de la buget pentru
„funcþionarea echipei” ºi cã se lucrea-
zã deja la proiectul unui nou stadion.
„Este o problemã care pe mine mã
preocupã. Va trebui sã am din nou
discuþie cu investitorul Adrian Mititelu
sã vedem în ce situaþie este la ora
actualã societatea pentru înfiinþarea
echipei de fotbal fiindcã, în mod sigur,
în acest an ni se va da voie sã intrãm
în campionat, fie în divizia A sau B. În

Primãria îl  sprijinã pe Mititelu
Olguþa Vasilescu promite fonduri „pentru funcþionarea

echipei”, care „va juca sigur din vara aceasta”

ceea ce priveºte stadionul nou, eu
vreau sã fie unul dintre brandurile pe
care le las în oraº în urma mea.
Suntem la faza de studiu de fezabilitat,
se va construi. Pânã atunci însã,
pentru cã anul acesta dureazã partea de
proiectare. Sã proiectezi un stadion nu
e ca ºi cum ai proiecta un apartament,
lucreazã peste 40 de arhitecþi la acest
lucru, deci va dura un an doar partea
de proiectare. Pânã atunci va trebui sã-
l igienizãm pe acesta pe care îl avem.
Deja am discutat cu cei de la RA-
ADPFL sã înceapã sã pregãteascã
stadionul pentru Universitatea Craiova.

Va trebui sã facem ºi
noi eforturi sã
susþinem de la
bugetul local cheltu-
ielile de funcþionare
ale echipei” a decla-
rat Lia Olguþa Vasi-
lescu. Patru supor-
teri, printre care
Poºtaºu ºi Blondu au
fost prezenþi la
dezbaterea publicã pe
bugetul local la
Primãria Craiova,
unde au afiºat
bannerul „Nu lãsaþi
ªtiinþa sã moarã”, iar
Poºtaºu a luat
cuvântul întrebând
ce se va întâmpla cu
stadionul ºi cum
ajutã oraºul echipa.

Universitatea Craiova începe mâine seria semifinalã
contra campioanei Remat Zalãu

douã meciuri la rând, aºa cum ºi nouã ne este
greu sã câºtigãm în serie contra vreunui adver-
sar. Ne-a prins bine aceastã destindere la All Star
Game, fiindcã am scãpat în primul rând de obo-
seala mentalã care ne cuprinsese ºi vrem sã atin-
gem din nou forma maximã în play-off, la în-
ceputul lunii aprilie. ªtiu cã alte echipe proble-
me mari financiare, la Mediaº era normal sã apa-
rã, fiind foarte mulþi jucãtori strãini, ºi la noi este
o întârziere de o lunã, dar înþelegem aceste lu-
cruri, suntem siguri cã ni se vor achita salariile.
Cât despre continuarea mea la Craiova, mi-aº
dori-o dacã rãmân în România, fiindcã aici am
reînviat ca jucãtor ºi voi rãmâne veºnic recu-
noscãtor acestu oraº”. Va fi un meci special
pentru Reinar Hallik, jucãtorul Craiovei fiind
transferat pe parcursul acestui sezon tocmai de
la formaþia de sub Feleac.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Rivalitatea româno-maghiară se
manifestă pregnant, permanent şi
pe toate planurile. Astăzi e rândul
fotbalului şi la Budapesta ar fi fost
iureş dacă Ungaria – România se
disputa cu public. Altfel, concuren-
ţa rămâne la nivelul gazonului, unul
prost pe „Ferenc Puşkaş”, între
două echipe aflate în reconstruc-
ţie, dar care speră la locul de ba-
raj, cel lăsat la dispoziţie de Olan-
da, liderul grupei de Mondiale. Din-
colo de rivalitate şi ambiţii, duelul
pare echilibrat. E penurie de vede-
te, doar Mutu şi Dzsudzsak ieşind
în evidenţă, maghiarul fiind pe val
sub comanda lui Dan Petrescu la
Dinamo Moscova, în timp ce „cor-
sicanul” luptă cu recordul lui Hagi
înainte de a se retrage. Ungurii au

Azi începe Trofeul Carpaţi la Craiova

Ungaria – România
Budapesta, stadion: „Ferenc Puşkaş”,

ora 21.30 (TVR1)
Ungaria: Bogdan - Vanczak, Varga, Liptak, Korcsmar –
Elek, Koman - Hajnal, Pinter, Dzsudzsak - Szalai. 

Selecţioner: Sandor Egervar.
România: Tătăruşanu – Tamaş, Chiricheş, Goian, Raţ – Bourceanu, Pintilii – Torje, Grozav, Stancu – Mutu.

Selecţioner: Victor Piţurcă.
Arbitru: Wolfgang Stark (Germania).

Victor Piţurcă:
„Pentru noi este doar un joc de fotbal, nu cred c ă mai există

rivalitatea care exista odată. Valoarea noastră este puţin mai
mare decât cea a Ungariei, iar asta îmi dă speranţe. M-ar mul-
ţumi şi un rezultat de egalitate, depinde cum va evolua jocul.
Terenul e foarte greu, dar tre-
buie să ne adaptăm. Mutu nu
este arma noastră secretă, este
un fotbalis t cunosc ut ş i s-ar
putea să se regăsească în pri-
mii 11. Este la un nivel bun de
joc,  deşi nu la cel mai bun,  fi-
ind la final de carieră.”

Preliminariile
CM 2014 - Brazilia
Clasamentul grupei D

1. Olanda 4 4 0 0 13-2 12
2. Ungaria 4 3 0 1 10-5 9
3. România 4 3 0 1 8-4 9
4. Turcia 4 1 0 3 4-6 3
5. Estonia 4 1 0 3 1-6 3
6. Andorra 4 0 0 4 0-13 0

Celelalte meciuri de astăzi:
Andorra – Turcia – ora 20.15
Olanda – Estonia – ora 21.30 (Digisport 1)

„Tricolorii” joacă în seara aceasta la Budapesta în
preliminariile Mondiale, contra rivalei tradiţionale Ungaria,

dar publicul nu are acces pe arena „Ferenc Puşkaş”

Adrian Mutu:
„Nu va fi un meci uşor, va trebui să muncim şi să alergăm

mult, Ungaria e mult mai bună decât în ultimii ani. Trebuie să ne
ridicăm la acelaşi nivel cu ei din punct de vedere fizic. Dacă voi
purta banderola de căpitan, sper să-mi conduc colegii spre vic-
torie. Am o vârstă, dar nu vârsta joacă fotbal ci felul în care te
simţi, iar acum mă simt în formă. La dubla cu Turcia şi Olanda
am venit mai mult pentru a aduce un plus de moral, nu eram o
variantă de titular, acum e altă situaţie. Nu mă gândesc să bat
recordul lui Hagi, nu e atât de important pentru mine, mă gân-
desc doar la meciul cu Ungaria”

mai mulţi „stranieri” care chiar joa-
că, deşi nu la echipe de top, în timp
ce România vine cu atuul unui cam-
pionat incomparabil mai bun, cu un
schelet oferit de Steaua, care dă

nu mai puţin de 9 jucători
la lot. Gazdele au de partea
lor gabaritul, fiind o echipă
masivă, croită parcă pentru
faze fixe, cele care nouă ne-
au creat cele mai mari pro-
bleme de când Piţurcă a re-
venit la naţională, acesta pu-
tând fi capitolul decisiv, ală-
turi de ambiţie şi determi-
nare. „Tricolorii” compen-
sează la capitolul posesie,
fiind mai „prieteni” cu min-
gea, însă terenul nu le va

prii în seara aceasta, anulând plu-
sul de tehnicitate. Ungurii au pal-
mares direct favorabil, cu 12 vic-
torii, 5 egaluri şi 5 eşecuri, însă ai
noştri au fost superiori în ultimele
decenii, în care s-a demontat prac-
tic „complexul maghiar”. România
a câştigat ultimele 3 meciuri direc-
te, două chiar în deplasare. A fost
2-0 în 2001 în preliminariile pen-
tru Mondialul asiatic, dublă Marius
Niculae, când selecţioner era Hagi,
şi 1-0 într-un amical de acum 4
ani, gol Ghioane, când Răzvan Lu-
cescu antrena naţionala. Piţurcă are
şi el ascendent moral contra veci-
nilor din vest, în primul său man-
dat câştigând cu 2-0 la Bucureşti,
goluri Adrian Ilie şi M. Niculae,
meci marcat de revenirea lui Hagi
în naţională, şi remizând la Buda-
pesta, 1-1 (gol Viorel Moldovan).
Nu am mai pierdut în faţa rivalei
tradiţionale de 32 de ani, însă sta-
tistica nu este importantă în seara
aceasta. Va conta totuşi absenţa
spectatorilor din tribune, maghia-
rii pierzând mult din avantajul te-
renului propriu, pe care noi îi pu-
tem specula în retur pe „Arena Na-
ţională”.

Sandor Egervar
„Este un derbi, se întâlnesc

două ţări vecine, iar rivalitatea
fotbalistică este tradiţională. De
asemenea, este un joc de şase
puncte. Ca şi noi, echipa Româ-
niei este în construcţie, are o
generaţie bună. Sunt încrezător
că putem specula punctele sla-
be ale adversarilor, chiar dacă
nu sunt foarte multe, şi trebuie
totodată să stăm bine şi în apă-
rare. Mutu este un jucător de
mare valoare, dar sper să-l neu-
tralizăm. Oricum, România dis-
pune de mai mulţi jucători buni,
nu ne vom concentra doar pe
Mutu”

Tradiţionalul turneu amical de handbal „Trofeul
Carpaţi” se desfăşoară începând de astăzi ş i până
duminică la Craiova, în Sala Polivalentă. România
participă c u două echipe, pregătite de Gheorghe Ta-
dici ş i Bogdan Burcea, antrenorul Craiovei, c are se
vor şi întâlni în prima zi,  de la ora 18. Mec iul de
deschidere es te programat de la ora 16, între favo-

ritele aces tei ediţii, Spania şi Germania. Biletele pen-
tru o zi de meciuri c ostă 10 lei, c opiii sub 10 ani,
însoţiţi de un adult,  având intrarea liberă. Sâmbătă
se joacă meciurile: România B – Spania (ora 11) şi
România A – Germania (ora 13),  iar  în ultima zi se
dispută: România B – Germania (ora 11) şi Româ-
nia A – Spania – (ora 13).
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